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 چکیده
جامعه است. هدف همه اعضای رایاجتماعی ب آگاهیشهری درگرو تامین رفاه نسبی، مشارکت شهروندان و افزایش  زیست پایداری

-نیالکه با روش تحقیق آمیخته د باشدمینشینی در شهر مشهد آپارتمانپژوهش حاضر، حفظ و پایداری زیست شهری در سایه فرهنگ 

 انجامبا شهری 9و1مناطقدر  هدفمندنفر، تا سرحد اشباع نظری با روش نمونه گیری  12پژوهشکیفی در بخش است. نمونه آماریگردیده 

گیری نمونهمشهد با روشگانه شهرسیزدهمناطق خانواری، در483دنبال و در بخش کمی با حجم نمونهیافته ساختار نیمه های مصاحبه

و به  اییمحتو کیفی پژوهش بصورتهای حاصل از بخشاست. یافتهگردیده ها دنبالای و انتخاب تصادفی نمونهمرحلهچند ایخوشه

ساخته،  قالب پرسشنامه محقق در کمیکه در بخش مضمون گردید 8به کشف  منجر، MAXQDAکدگذاری توسط نرم افزارشکل

که مقولات تعهد دهد می پژوهش نشان اند. نتایجمورد تجزیه و تحلیل قرارگرفته Lisrelوspssافزارهای آوری و توسط نرمها جمعداده

( و رعایت 29/0سبک نوین زندگی)(، 34/0اجتماعی)امنیت (، احساس 12/0(،تنوع فرهنگی)20/0اجتماعی )مکاری (، ه43/0اجتماعی)

هت بهبود معناداری جهای کنندهتاثیر در رگرسیون چندگانه، پیش بینی( با توجه به نسبت مقادیر ضرایب 024/0جمعی)حقوق زندگی

 ( درصد و روابط اجتماعی00/0اجتماعی با ) باشند و متغیرهای اعتمادشهری میای پایداری زیست در راست نشینیآپارتمان فرهنگ  نسبی

آماری زمونهای توجه به آ باشند. بامینشینی مفهوم فرهنگ آپارتمان دارای ضریب تاثیرکمتری بر معناداری  ( درصد، بطور02/0سازنده با )

 یستزآپارتمان نشینی( و پایداری جمعی)فرهنگ  در محیطزندگی  داشت که میان بهبود شرایطتوان بیان  مدل پژوهش می و بررسی

ت افزایش جهمناسبی راهبرد  محیط آپارتمانی درسطح فرهنگ زیستی  و بالا بردنبهبود دارد. بنابراین  معناداری وجودرابطه شهری 

یت و بهبود تقو جهت موثر هایسیاست اتخاذو فرهنگ آپارتمان نشینی  وجه به مقولاتباشد. همچنین، لزوم تپایداری زیست شهری می

 گردد.محسوب میاساسی های از اولویت زیست شهری پایدار حفظراستای  در نشینیفرهنگ آپارتمان 

 .یجمعحقوق زندگیرعایت نشینی،آپارتماننشینی، فرهنگ، فرهنگپایداری زیست شهری،آپارتمانواژگان کلیدی: 

     are1346@gmail.com :نویسنده مسئول*
 

mailto:are1346@gmail.com


 

  931.نشینی)مورد مطالعهآپارتمانسایه فرهنگدرزیست شهریپایداری

 

 مقدمه

 است. نسبت جمعیت ساکن در دنیاشهرنشینی  زندگی آنان به سمت جهان،گرایش مستمر های مهم جمعیتیکی از ویژگی

درصد در حال حاضر رسیده و پیش بینی می شود، این رقم در سال 44به 0205درصد در سال5/03در  نواحی شهری از 

درصد برسد، که این رقم در کشورهای درحال توسعه به مراتب بیشتر از کشورهای توسعه یافته رو به  0/10به  0305

میلیون  30عیت (. همچنین این رقم در کشور ایران با جمZare, 2012:15افزایش نهاده و در آینده نیز ادامه خواهد داشت)

درصد رسیده است که نشان دهنده مهاجرت افراد از  10درصدی به میزان بیش از 04/0نفری و با نرخ رشد جمعیتی 

شهرهای دنیا به تمامی  کلی(..بطورChinchian,2004:65روستاها و شهرهای کوچک به سمت شهرهای بزرگ می باشد)

افزایش فزآینده رشد جمعیت شهری، تغییر  (.Saberifar,2010:109هستند)مواجه و اجتماعی  زیستی با مشکلاتنوعی 

 شگرفی نسان تاثیرگرایی و مدرنیزاسیون از جمله عوامل مهمی هستند که بر رفتارهای محیط زیست اسبک زندگی، مصرف

 Firooz Bakht etاند)دارند و باعث ایجاد عدم توازن و تعادل شده و تعارضات زیادی را بوجود آورده

al,2013:220Quoted from Kolahy et al,2020: 42 توسعه سریع زندگی شهری در چند دهه معاصر ابعاد مختلف .)

است که مطرح شدن پایداری  زندگی بشر را تحت تاثیر قرار داده و..... اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، محیطی

شهری و همچنین ابعاد مختلف زندگی انسانی است. زیست پایدار  گسترده شدن ابعادزیست شهری نیز ناشی از اثرات 

 (rahnamaei,2007:178قوانین و مقررات زندگی جمعی معنادار نخواهد بود)شهری بدون اهمیت و توجه نمودن به رعایت 

کنند؛ دگی میکه در آن زنهایی هستند اجتماعی، عقاید و باورهای مذهبی گروهها، ارزشهایشهرها محل تلاقی فرهنگ.

ها، فرهنگ غالب شهری را دچار مشکل سرعت افزایش جمعیت بویژه از طریق مهاجرت، استحاله و جذب خرده فرهنگ

ایران بعنوان یک کشور در  (.Zare,2012:16سازد و موانع جدی بر سر راه همنوایی و وفاق اجتماعی ایجاد می کند)می

-هایههاست، طی د گرفتهیافته در معرض پدیده نوسازی غرب قرارسازمان حال توسعه که از اوایل قرن بیستم به صورت

های جمعیتی و اقتصادی دچار شده شهرنشینی بوده و به نوعی عدم تعادل در حوزهمتاثر از روند  گذشته به شدت

 اولیه بشر زهاینیا ی افزایش جمعیت و مهاجرت ناشی از آن، یکی ازدر نتیجه(. Fathi & Nawabakhsh,2015:1است)

ات و ها، امکانجمعیت، شهرنشینی و تمرکز صنایع، سرمایهباشد. همگام با افزایش مطلوب می مسکنداشتن سرپناه یا 

جبران ناپذیری را برای بشر کنونی تبدیل شده و مشکلات کرده و شهرهای بزرگ به کلانشهرهای شهری رشدخدمات 

(. پدیده Mousavi and Bagheri Kashkoli,2012:96 Quoted by Amira Ahmadi,2016است)امروزی پدید آورده 

 از شهرهایاست، در حدود نیم قرن است که به تقلید سازیامروزی که نوعی انبوه هایسازی در ایران به شیوهآپارتمان

در طی  خراسان رضویان است. استایجاد شده (Mohseni & et al,2011بزرگ جهان برای نخستین بار در زمان رضاشاه)

 های آماریمبنای داده . بر(National Statistics Center,2011داشته است) درصدی43/0رشد جمعیتی0023تا0035سالهای
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 44/53ومسکونی آپارتمانی  درصد خانوارها در واحدهای0/42شهر مشهد،در  0020از سرشماری در آمارنامه سالحاصل 

ای توجه به کیفیت (. در هر دورهStatistics of Mashhad,2013ونی غیر آپارتمانی سکونت دارند)مسکدر واحدهای  درصد

به علت  0233است. از دهه ریزان و متخصصان شهری بودههای فکری مدیران، برنامهشهرها از دغدغهزندگی انسان در 

ندگی پذیری شهری و کیفیت زری به مقوله زیستریزان شهری توجه بیشتهای شهری، برنامهی حومهسریع و گسترده رشد

نشینی سازی و آپارتمان رشد جمعیت شهر، آپارتمان (. بنابراین متناسب باPoorahmad et al,2020:84انسان داشته اند)

ای هدر چنین جامعاست. ها و سبک زندگی انسانها را تغییر داده زندگی اجتماعی و همچنین تمام رویهمختلف بخشهای 

-چالش"نشینیآپارتمان"چون یهای نوظهورهشود، بروز پدید داده تطبیق آن که هر تحرکی باید با قواعد و عرف حاکم بر

که ایران  گر بپذیریم. ااست کرده و روز به روز بر دامنه آن افزوده های موثری در قواعد رفتاری افراد و گروهها ایجاد

ابعاد معنوی و مختلف و از جمله چون مشهد به دلایل  کلانشهرهاییمذهبی است، هایای با سطح بالای گرایشجامعه

عصاره از طرفی، فرهنگ کشورهای همجوار قرار دارد. حتی ( طرف توجه اغلب ایرانیان وSaberifar,2010:35زیارتی)

ود شهای فردی و اجتماعی منعکس مییتباشد که در تمامی افکار، معیارها، ارزشها و فعالافراد جامعه میزندگی اجتماعی 

کنند. با این وجود، آنچه که مسلم است شان برخورد میخود با امور پیرامون ها و فرهنگو افراد با توجه به باورداشت

ساکنین را تواند موجبات آسایش و آرامش های مسکونی با رعایت قوانین مربوطه میها و مجتمعزندگی کردن در آپارتمان

ند. کحفظ و ثبات زیست شهری گشته و از تخریب محیط زیست طبیعی جلوگیری می اهم نماید که این امر خود موجبفر

ژه شناسی، بویجامعه  هایوری زندگی آپارتمانی و همراه با نظریهحل این مسئله در راستای بهبود و بهرهکمک به  جهت

یابد، شناخت، از زندگی اجتماعی اهمیت فوق العاده ای مین شکل شهری، آنچه که جهت رشد و اصلاح ایجامعه شناسی 

قه شهری مرتبط با موضوع، با هر مقدار سابنشین و هم خبرگانباشد که هم ساکنان آپارتمانهایی میدرک و تفسیر برداشت

لگوی ارنشینی، تغییر روند شتابان شه زیستی زندگی جمعی در محیط آپارتمان دارند. چرا کهسکونتی از مفهوم فرهنگ 

گسترده افراد از شهرهای کوچک و روستاهای اطراف، منجر به ایجاد و کشور، هجومجامعه و توسعه برونزای مصرف

ر های سهای مختلف شهری و در پی آن، توسعه فیزیکی شهر هم در داخل شهر به شکل ارتفاعی)آپارتمانگسترش بحران

کنار شهرها وت طبیعی و از بین بردن اراضی و باغ های کشاورزی  درگوشه کشیده(، هم تخریب محیط زیسبه فلک

وزه مطالعات ح دارد که در گردد. بنابراین در راستای پیشنهادات سوابق تجربی سایر پژوهشها، ضرورتنشینی( می)حاشیه

 امدهایو پی از مشکلاتبسیاری  زیست شهری، پژوهشی آمیخته جهت کاهش پایداریو آپارتمانی زندگیمربوط به فرهنگ 

حفظ طبیعت پیرامونی، صورت پذیرد. بنابراین با توجه به در راستایزیست شهری پایداری  وجمعی  منفی مسائل زندگی

ی جهت پایدار ؛ سوال تحقیق بدینگونه مطرح می شود که، شاخصهای فرهنگ آپارتمان نشینیماهیت مسئله مورد بررسی

  امند؟ کدزیست شهری
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 تحقیقنظریمبانی

 فراگیر غالبا درکلانشهرها ایجاد وکه به شکل  حدود نیم قرن است ظهور و وارداتی ای نوپدیده عنوان بهنشینی آپارتمان

کاهش  به جهتکه این است بر  تلاش است. هموارهنموده  فراهم شهرنشیناناکثریت را برای  زندگیاجباری شرایط توفیق 

را از  آن اسلامی بتوان -ایرانیاز زندگی نو، پر مخاطره و ناسازگار با خلقیات و روحیات  پیامدها و تهدیدات این سبک

نظر ای از می پیچیده و چند وجهی را می توان به شکل بین رشتهجهات مختلف بررسی نمود. جدا بر این که این پدیده

قتر و عمیتوانمتفاوت بوده و می شناسی، این موضوع... بررسی کرد. در حوزه جامعهمردم شناسی، روانشناسی، حقوقی و .

 یهمین راستا با توجه به گسترهقرار داد. در ارزیابی و بررسی آن را مورد دیدگاهها و نظریات مختلف  با استفاده از

با ظهور و گسترش این پدیده و بدنبال پیامدهای  شهری مرتبط که های جامعه شناسیشناسی، نظریهجامعه  دیدگاهها در

گیرند. برای شناسایی ابعاد و مولفه های سازنده پایداری زیست شهری؛ باید ابعاد اند، مورد توجه قرار میآن شکل گرفته

 عیت و بهجم برگیرنده شهری، مراکز درزیست  نشینی به درستی شناخته شود. محیطموثر بر شکل گیری فرهنگ آپارتمان

هر به ش مفهوم تلقیبه شهری زیست شوند. در واقع محیطدرک می سوی پایداری حرکت به عنوان نقاط حیاتی در مسیر

 Sharifianpour andاست)اقتصادی و انسان ساخت در زیست گروه  -طبیعی، احتماعیبعد  سهدائمی  عنوان تعهدات

Faryadi, 2015:2 بیعی طبستر و محیط  باعرصه سرزمین و در تماس  ساخت درانسان عنصر فیزیکی (. شهر به عنوان یک

 (.Hatami Nejad et al,2020:107موجود، دارای ارتباط متقابل با محیط طبیعی پیرامون است)

الزام قواعد  ای تحتدر چارچوب ساختارها و تا اندازهکه در نظریه ساختاریابی گیدنر نیز عوامل انسانی هر چند    

(. Parker,2005:25داشته باشند)توانند نقشکنند، اما در تغییر، تکمیل و حتی ساخت ساختارهای نو میساختاری عمل می

ند. با آن نیز هست که ابزار و وسیلهکنشگرانند، در حالیکنش است که ساختارهای اجتماعی ساختهمراد وی از این رابطه آن 

( هدفمندمتقابل اجتماعی)کنش کنش داند اما وابستگی او را به دیگران برای امکاننهایی می آنکه وی شخص را هدف

رای روش گرسند)کنش متقابلداند که طی آن اشخاص با تجربه ملموس و مستقیم کنش متقابل به اطمینان میمحرز می

ر هنه وجود نمادین( و متقابل  کنشدی)همچون فرکنشگر  تجربهگیدنز، نه نظریه(. اساس Parker,2005: 102()شناختی

زمان و "در راستای که استاجتماعی اعمال  ساختاری، بلکه نظریه کارکردگراییهمچون اجتماعی جامعیت نوع 

جام ما در انایی کارها، بلکه به توانبرای انجام گیدنز نه به نیات ما(؛ عاملیت در نظرRitzer,1996:601گیرند)سامان می"مکان

اعمال مرتبط است که ما مرتکب می شویم. زندگی کارها را داریم و عاملیت به آن  انجامکارها دلالت دارد. ما قدرت 

امور روزمره مربوط بینی در روال عادی و قابل پیشکنترل بدن استقلال شناختی و نوعی روزمره ما با امنیت هستی

ظ عادی امور روزمره حف پذیری روال بینیشناختی با توسعه اعتماد و پیشامنیت هستی گاهی (. آGiddens,1985:50است)

در مسیر فعالیتهای است که چه مرد باشد و چه زن عامل وابسته امور روزمره، هم به تداوم شخصیت  شود. روال عادیمی
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 Siddiqتولید می شوند) هایی مدام بازفعالیت چنان جامعه که از راه انجامکند و هم به نهادهای اش حرکت میروزانه

Sarvestani,2005:61.) 

نیز  را ارکدهند و همیننظر قرار میخود را فعالانه تحت هایفعالیت جریان فقطنه  گیدنز،کنشگران دیدگاه این اساسبر   

مان کنند نیز به صورت بساکه در آن حرکت میهاییی زمینهاجتماعی و فیزیک هایجبنهدارند، بلکه بر  از دیگران انتظار

داند و ساختارها می کنشگر را هم تحت تاثیرواقع، گیدنز به نوعی در (.mogadasi and godrati,2012:151نظارت دارند)

ی اگردونه را بسان مدرنگیرد.گیدنز دنیای تصمیم نهایی را می کنشگر ولیکن در نهایتشناسد. را مختار میهم وی 

از عواملی ز شهری نی زیست پایداری سایهحرکت است، محیط زیست در در ای گسیختهیافته است که بطور لجام خردکننده

هار دنیای م خود و دیگران، بتواند کنش اندیشیتا با بازتوانایی را دارد  که کنشگر این است. در حالیمخاطره در است که 

در دست کنترل آن  کهتخصصی مدرن به علت اعتماد به نظامهای  بگیرد. در اندیشه گیدنز، انسان را در دستن مدر

از  از راههای جلوگیری(. بنابراین یکی Burchett,2015:17داند)گردونه را از سمت دانشمندان می مهاراست، دانشمندان 

و حفظ محیط زیست در سایه فرهنگ آپارتمان  شهریزیست  پایداری راد دردانش افمحیط زیست، افزایش  تخریب و حفظ

عه شهری توسنشینی، پایداری زیستآپارتمانشهری و سازی در زندگی حقیقت، از طریق فرهنگباشد. در نشینی می

، در عوض پایداری زیست آینده ضرورت داردپیرامونی برای نسلهای که حفظ طبیعت یافت. از جاییخواهد بیشتری 

وان ترا به همراه دارد؛ که می محیط زیست شهری، تخریبثبات زیستدر لذا ناپایداری یابد. ای میشهری نیز اهمیت ویژه

دگی در محیط زنسازی فرهنگ نشین، بهینهالخصوص ساکنین آپارتمانعلی نگرش و دیدگاه افراد ساکن در شهرها؛ با تغییر 

 پایداری زیست درثبات سازنده از طرف مسئولین به جهت  ریزی مناسب وکنار برنامهرا درشهری و آپارتمانی جمعی 

اشد، شناختی می ب شناسی و جامعهنظری جامعه از مبانی که خالی  هاییتحلیل دستهشهری در میان افراد ایجاد کرد. لذا آن 

سازی  حرکت به سمت فرهنگمک نمایند. بنابراین، در راستای پایداری زیست شهری کحل چنین بحرانهایی نمی توانند به

ست پیرامونی زیمحیطنشینی و تخریب گسترش حاشیه زیست طبیعی ناشی ازسازنده در محیط زندگی جمعی و حفظ محیط

ریت سرمایه فرهنگی و اجتماعی در محو راستادر این که برویم جمعی  زندگیسازی سازوکارها و بهینه باید به کشف 

 کند.زندگی افراد نمود بیشتری پیدا می

توانند الگوهای میای و حرفهاجتماعی های گروه کهکند میتاکید شهری فرهنگ و  با فضاارتباط (، در 1990)0سگالن   

نی در سدارد. شرایط  ضرورت ارتباط دو شرطد. در این کننبرقرار پیوند آنها  آورند و بینبوجود  زندگی را در فضای شهر

 گسترشهای اجتماعی جامعه های مختلف در شبکهنظام ساختی و تجربه ها باگروههای اجتماعی. گروه بابرخورد و زمان 

 کنند. در فضایها و قلمروها ایجاد میخانوادگی، همسایگی، قرابت را در خصوص روابط یابند و تغییرات مختلفیمی

ه عبارتند کبا نسلهایی متناسبفرهنگی ساز شرایط  یابد و زمینهعمومی شهر، روابط اجتماعی در دو اصل اساسی توسعه می
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 کننددیگران چه می کردن اینکهکنش متقابل هر فرد از طریق مشخص پیوندهای-0های اجتماعی و قومیطبقه بندی -0از

ر خلال گیری کنش فردی دکنند. به نظر مید شکلیعنی با دریافت عمل آنان عمل خود را تنظیم می چه بکنند، دارند یا قصد

وند شهایی روبرو میگیرد. در هر جامعه مردم با وضعیتفرآیند برداشت از خود همیشه در یک زمینه اجتماعی صورت می

عاریفی هایی مشابه و تمتقابل قبلی به دریافت هایاست و آنان از طریق کنش بطور مشترک توسط آنان تعریف شده که

کنند. بنابراین آنها در سازماندهی اعمال که در خلال هر وضعیت خاص چگونه باید عمل یابندرسند. افراد درمیمشترک می

بل نمادین متقا (.کنشKozar,2002:444اند)انجام می دهند، زیرا این تعاریف از قبل پذیرفته شده و آمادهخود کوشش کمی 

فسیر دهند، بلکه اعمال یکدیگر را تعبیر و تاستوار است که انسانها صرفا در برابر یکدیگر واکنش نشان نمیبر این اصل 

ه به آن کگیرد، بلکه مبتنی بر معنایی است کنند. به سخن دیگر، پاسخ انسانها به اعمال یکدیگر بی واسطه صورت نمیمی

است، یعنی نمادین آگاهانه انسان از زمان بیداری تا خواب یک جریان مستمر معنی سازی  دهند. زندگیاعمال نسبت می

 (.Kozar, 2002:446کنیم)سازی چیزهایی که با آن سر وکار داریم و آنها را معنی می

ران را گکنشی عملسازد که زمینهبررسی شرایط ساختاری، پنج شرط را بعنوان پیش فرض مطرح می در بحث زتومکا   

ن فرهنگ عدم اعتماد باشند. اولبپیدایش فرهنگ اعتماد و یا سلب اعتماد و هدایت بسوی تواند منشاء آورند و میفراهم می

های . هنجارها، ویژگی0هنجاری آشفتگییعنی مقابل آن و نقطه 0هنجاریو یکپارچگی شرط عبارت است از: وحدت 

الزامی بودن آنان را سازند و اجرای عملی هنجارها، خصلت زندگی جمعی را میاخلاقی و آداب و رسوم، چارچوب کلی 

های ناریوس سازد و همانندبینی میپیشتضمین می نماید. این هنجارها، زندگی اجتماعی را بدون مشکل، ایمن، منظم و قابل 

جاری، شرایط هندر  داد، هستند. در مقابلخواهند  ای هستند که نشان دهنده آنچه مردم باید انجام دهند و یا انجامتثبیت شده

کنشگران به اطاعات و فرمانبرداری کننده رفتار انسانی و هم وادارکننده قواعد و مقررات مختلف اجتماعی که هم تنظیم

ت تمایلا بوده، از روی هوس و مبتنی بر هیجانات زودگذر وافراد بدون نظم شخصی کنشهای  واند ریخته هستند، بهم

کرد.، بیشتر انتظارات خودخواهانه و رفتارها منفعت بینیتوان پیشگیرد. در اینجا هیچ چیز را نمیخودخواهانه انجام می

کس کند. هیچ آور ندارند و هیچ کس به این هنجارها عمل نمیی روشنی در مورد تعهدات الزام طلبانه است. افراد ایده

برانگیخته شدن اعتماد تواند باعث کردن می کس باور ندارد که اعتماد ی ندارد و هیچجرات سپردن چیزی را به دیگر

ست از ابرد. شرط دوم ساختار عبارترا تحلیل می زندگی اجتماعیهنجارهای  سازمانی، بافتیا بی و آنومی گردد متقابل

با  هایها، نهادها، سازمانها و رژیمگروهها، انجمنوابطبینادی، اگر شبکه راجتماعی و نقطه مقابل آن دگرگونی ثبات نظام

 کند. بهامنیت، حمایت و آرامش ایجاد میاجتماعی، احساسدر زندگی  روشنی دوام، پایدار و مستمر باشند، نقاط عطف
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دون مسئله و بشود، بلکه یک واکنش عادی تعهدات و پاسخ متقابل به اعتماد وظیفه تلقی نمیترتیب برآورده شدن این 

فراگیر در سازمان.  و ابهامکاری آن پنهانمقابل  اجتماعی و نقطهشفافیت سازمان است از:  اعتماد، عبارتاست. شرط سوم 

به عهده می  راخود مردم در آن، اعمال که آشنا بودن با محیطی غرابت و نا است از: آشنایی یا ضد آنعبارت  شرط چهارم،

سری و نقطه مقابل آن خودنهادها و افراد بودن پاسخگو است از: عبارت  پنجم، (. شرطZatomka,2006:144-145گیرند)

مناسب را برای  پاسخگویی؛ شرایط هنجاری، ثبات، شفافیت، آشنایی ووحدت یعنی شرط پنج آنها. این مسئولیتی بیو 

وسط تشرایط سازد. این اعتماد فراهم میبندی بر روی هایی را برای شرطو فرصت انسانیاستعدادها در کنشگر شکلگیری 

ابسته به های افراد وگیریساز است و تصمیمشان سرنوشت گیریهایانتخابها و تصمیمگیرند، بنابراین افراد صورت می

 (.Ztomka,2006:146-147است)شان های شخصیتیویژگی

د. انکه به دست مردم بهسازی شده هستند سراپا مصنوعیهایی شهرها محیطکه  دارند دو تاکیدکاستلز هر وهاروی    

کلی هایمکانیسم اتنگانگی ب همبستگیو جامعه، پیوند  یک فضایی و مکانیکه شکل دارد مانوئل کاستلز بر این نکته تاکید

نین چ توانکاستلز می است. از دیدگاهاجتماعی  یات نمادین نیروهایتجل شهری مظهر هایتوسعه آن جامعه داشته و محیط

امعه ساکنان جزندگی سبک و یا فرهنگی و اجتماعی و ارزشهای شهرنشینی نشینی به عنوان نماد برداشت نمود که آپارتمان

نشینی بدون تعارض انآپارتمتظار زندگیچنین فرضی، انبایست همبستگی تنگاتنگی داشته باشد. با صحت می نشینآپارتمان

حالیکه نتایج رود. دراحساسات آنها میخاطر، آرامش و افزایش انسجام، امنیتساکنان، افزایش های فرهنگی چالش و بدون

 پیامدهایوه بود قومی و فرهنگیتعارضات و  چالشهابا همراه نشینیآپارتمان زندگیکه دهد نشان میتحقیقات  برخی

 (.Bands,2016:46-49داشته است)پی در  رااجتماعی و فرهنگی 

برانگیختن  -0های عمومی.مردم در برنامهداوطلبانه شرکت -0اند.ارائه دادهتفسدیر  از مشدارکت، سده   0و مارسددن  اوکلی   

طرحها و  منافع در شدددن سدهیم یری، اجرا و گفرآیند تصددمیم دخالت در-0آنان.درک و توان احسداسدات مردم و افزایش   

توان در سه آنها را میدادن و احقاق حقوق لحاظ اهمیت  توسط اوکلی و مارسدن ازشده آنها. تفسیرهای مطرح ارزشیابی 

 (.Qasemi,2003:25کرد )بندیسوم( دسته)تفسیربالادوم(؛مشارکتمتوسط)تفسیرمشارکتاول(؛پایین)تفسیرمشارکتسطح

رساند. جهان اطرافمان به تصویر مشترکی می مورد عملکردکه ما را در  ذهنیت، چیزی استآگاهی مشترک یا میان    

م، مربوط کنیمکانی که در آن زندگی میرابطه ما با محیط فیزیکی و اجتماعی، یعنی  ما به گیریاز فرآیند شکلبخشی 

خواند. به می"عادتواره"رابوردیو آن که خورند میپیوند اجتماعی ساختار  بهکیفیتی؛  شود. افراد بواسطهمی

کنشگران وجود است که در ذهنبندی نسلی های طبقهخلق و خوها و طرح ازای ( عادتواره مجموعه1992)0نظرجنکینز

ردن کی صحبتهاشود. عادتواره شامل شیوهایجاد میها در اثر ارتباط کنشگران با یکدیگر و به واسطه آن دارد. این طرح
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گیرد؛ این می را در برهای ما نسبت به جهان اجتماعی گیریو جهتدهنده رفتار است کردن و بعد تشکیلو حرکت

ان وما به عنکدام از هر ای کهیافته است از شرایط تجسمسازد. عادتواره عبارت ها، فرد را به درک جهان قادر میجهتگیری

مان به گیریکنیم. ما همزمان با شکل خاصی عملهای حوزه سازد تا درونکنشگر از آن برخوردار است و ما را قادر می

م و به طور کنیهایی کسب میگرفته و در درون آن قابلیتاطراف قرارتاثیر قلمرو اجتماعی و فیزیکی عنوان انسان، تحت 

 ها یا میدانها شاید محلگیریم. این موقعیتکه درآنها قرار میهستیم ها یا میدانهایی تعامل در موقعیت قادر بهمشخصی 

محیط هم که این  سازندسکونت ما را می اجتماعی موردمیدانها، محیط  زندگی، یا جمع همکارانمان باشد. اینکار، محل 

 نتوانیم در آکند که ما میمی تصریحلیت و ساختار عاماست. بوردیو در اتصال  خاصیدارای خط و مشی و اولویتهای 

ی گروه و تابع هنجارهاتوانیم بخشی از یک شرایط باشیم. ما میسازنده و خالق آن خود و همشرایط اجتماعی واحد، ساخته

 تفاده فرد و مورد پذیرشاس که مورد آوردفراهم میهای آن باشیم. بنابراین، عادتواره الگویی گیریآن و متمایل به جهت

نمادین، حفظ شده و گسترش سرمایه تخصیص  از راهرود. عادتواره میهر روزه بکار تجربه جمع است و برای درک و 

 یگرید را ازاجتماعی  طبقهیک فرد و یک  زندگی کالا و دارایی، ذائقه، تمایز و سبکیابد. اکتساب، مصرف، نمایشمی

 (.Siddiq Sarvestani,2005:58سازد)ه و مبنایی برای تمایز فراهم میکردمتمایز
 جمع بندی دیدگاههای نظزیه پردازان:1جدول

Source1:(Research findings,2020) 

 دیدگاه پرداز                                                                                    نظریه

 کند.ای تحت الزام قواعد ساختاری عمل مینشگرانند و عاملیت تا اندازهساختارهای اجتماعی ساخته ک (            5002گیدنز)

 اند.طبقه بندی اجتماعی و پیوندهای کنش متقابل دو اصل اساس روابط اجتماعی و زمینه ساز شرایط فرهنگی (1110سگالن)

 ترک با همدیگر دارند.باشد که افراد نسبت به اعمال مشکنش متقابل مبتنی بر معانی  متفاوتی می (5005کوزر)

 داند.شرایط ساختاری را که زمینه ساز عمل کنشگرانند شامل وحدت هنجاری، ثبات، شفافیت، آشنایی و پاسخگویی می (5002زتومکا)

 ی کند.گیری نمود پیدا ماز دیدگاه اوکلی و مارسدن مشارکت در قالب سه تفسیر مشارکت داوطلبانه ای، برانگیختن احساسات و دخالت در تصمیم  (5002قاسمی)

 .بنابه دیدگاه هاروی و کاستلز میان شکل فضایی و مکانیسم محیط موجود همبستگی و پیوند نزدیکی با مکانیسم های توسعه آن محیط برقرار (  5012باندر)
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 تحقیقچارچوب نظری

نشینی با ابعاد مطرح شده، از طریق تسهیل وجود دارد که فرهنگ آپارتمان در آراء همه صاحب نظران این دلالت ضمنی 

توانند تر بسازد که افراد در محیط زندگی جمعی مانند آپارتمانها، بهتر و سادهکردن روابط اجتماعی موجباتی را فراهم می

ند ماین مفهوم دلالت واضحی برای بهره منافع فردی و گروهی خود را دنبال نمایند. بنابراین از جایی که در معانی مستقیم

شدن از مواهب اجتماعی، جهت فراهم ساختن شرایط زندگی روان و بهتر وجود دارد، از طریق کسب ابعاد مطرح شده 

 نشینی و پایداری زیست شهری برقرار نمود که معرفتوان پل ارتباطی میان فرهنگ آپارتمانباشد. پس میقابل حصول می

سازی ابعاد فرهنگ  ن این دو مقوله بوده و همچنین بازگوی آن خواهد بود که با اهمیت دادن و ذخیرههمبستگی میا

توان شرایط را جهت حفظ و پایداری زیست شهری و همچنین محافظت از محیط طبیعی پیرامونی نشینی، میآپارتمان

دوم آگاهی در فرد و در وهله  دانستنی روحیهایجاد  طریق ازاول  درجه در توان، می1اجتماعیآگاهی فراهم نمود. درمقوله 

کرد که فرد با آگاهی یافتن از  ساکن، ایجاد یا تقویتهای افراد در قبال محیط حقوق و مسئولیت آموزشطریق از دادن 

ود وضعیت محله خواهد بود، که در جهت بهب درستبتواند رفتاری محیط  های افراد در قبال جامعه وحقوق و مسئولیت

به آگاهی آن را گرایش (. اوفه و فوش، در بعدTajbakhsh, 2005, quoted by Ebrahimzadeh&et al.,2014:5انجام دهد)

ن معنا به تریدر وسیع افکار، عقاید و حساسیت نسبت به زندگی اجتماعی، سیاسی و توجه به هر چیزی کهمجموعه شامل 

 در مشترککردن موضوعات در دنبال فردی و تمایل ضعیف نسبی شکل بالقوهشود و مربوط بهق میاطلا امور عمومی

 و قمندیعلاباعث که است  مدنیو فعالتر مسئولیت شرط شناخت ضروری بوده و پیشالکترونیکی و چاپی های رسانه

طلبانه  نگرش فرصت ت چشم پوشی، بی تفاوتی و شکلگیریوضعی آگاهی و توجه بهمقابل نقطه و شود می نگرانیدل

فقط باشد؛ ها میکه یکی از مقولات بدست آمده از دل مصاحبه 5فرهنگیتنوع  (.offe And Fuchs,2002:191-192)است

ان زبلت و اصا تحصیلات، دین، اجتماعی،-یی اقتصادطبقه جنسیت،نوع جسمی،توانایی جنس، نژاد، شامل تفاوت در سن،

 گاهیجا ،وظایف کاری شخصیت، خانوادگی، موقعیت زندگی، هایدر تجربه تفاوت مواردی مانند بلکه بایدشود، نمی

عی پیش جوام. تنوع فرهنگی دربرگیرد در ،دهدی فردی شکل میدیگری را نیز که به جنبه هایسلسله مراتبی و مشخصه

خرده فرهنگ به باورها، هنجارها و آداب و رسوم رایج  کثر داشته باشند. عموماها تعدد و تآید که در آنها خرده فرهنگمی

 Salehiجامعه فرق داشته باشد)کلکه با باورها و آداب و رسوم متداول در شودمی از مردم گفتهگروهی در میان

Amiri,2012:217 .) 
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همبستگی و پیوند ذهنی فرد با دیگران که تجلی داند ی میارا رفتار داوطلبانه0فالکس در کتاب شهروندی، تعهد اجتماعی   

به تعهدات خود کردن در اتکا کردن به افراد و عمل آنجامعه را در توانایی یک او نشانه سلامت است و بر همین اساس، 

بعد احساسی: وقتی  -0است: قائل شدهسه بعد  کلی برای تعهدداند. وی بطورلازم میرا برای جامعه آن داند و حفظ می

شناختی: آن است که فرد بعد -0دهد. انجامکند باید نقش خود را به خوبی میگیرد، احساس فرد در یک موقعیت قرار می

بعد  -0دارد.پی در  چه نتایجی برایش انتظاراتدارند و این  انتظاری چهاز او خاص، دیگران  که در آن موقعیت بداند

، 0سبک زندگی گیریبوردیو شکل(. به اعتقاد Falex, 2003: 245زند)می سرکه در یک موقعیت خاص از فرد : رفتاریعملی

ت که ها در فضای اجتماعی اسحالتی از انباشتگی سرمایه های زندگیگیرد. سبکمیبا ساختار اجتماعی صورت متناسب 

اس اسبرمندی را افراد در فضای اجتماعی، فعالیتها و کنشهای غایتآیند. همچنین با توجه به منش فردی بوجود می

ا، بازی و هسرگرمیکنند، مثلدهند و از راههای مختلفی برای دستیابی و ارضای علایقشان استفاده میانجام می علایقشان

خصوصی. از  در حوزه باشد هم حوزه عمومی درتواند هم میعلایق  فرهنگی و....رسیدن به این-اجتماعیورزش، روابط 

متفاوتی را در علایق های تواند جهتسازنده آن، در اراتباط با دیگران میآنجا که انسان هم محصول اجتماع است و هم 

مچنین و هدیگران  این نکته، مکانتواند جزء سبک زندگی فرد تلقی شود. با توجه به میهم کند. این عامل  ریزیخود پی

تواند سبک زندگی افراد را که با شود، میواع فعالیتهای که توسط افراد در زمینه و فضای خاص اجتماعی انتخاب میان

-ویژگی در سبک زندگی معتقد است که؛(. گیدنز Bourdieu,2002:282)دهدتشکیل هستند،  روبرومختلف  میدان های

فراد، هرچه بیشتر گردد که ارسوم سنتی است. مدرنیته سبب مییوسته در پخاص مدرنیته، پویایی تاثیرات جهانی و تغییرات 

، رها شوند و بدین ترتیب، فرد را رو در روی تنوع غامضی از انتخابهای دادآنان قرار میدر اختیار از قید انتخابهایی که سنت 

وی را در دهد تا ن کمکی به فرد ارائه نمیای است، چنداکیفیتی غیر شالودهآنکه دارای  دهد و به دلیلممکن قرار می

فرد برای زمانی 0اجتماعینظر بوزان، احساس امنیت (. از Giddens,2000:119دهد)یاریآورد، که باید بعمل هایی گزینش

بحث در (. وی معتتقد است Bozan and Weaver, 1998:4)بداندگروه اجتماعی  عضو یک را که فرد، خود شودمیمطرح 

ی متعهد و تکلیف داند و در برابر آن احساس بدان متعلق می"ما"را بواسطه مفهوم  خود که فرد حیات ازای امنیت، حوزه

 گروه یکاعضای تعلق و همبستگی  احساسای که باعث ایجاد اختلال درعامل و پدیده نظر است؛ بنابراین هرمورد کند، 

(. موضوع امنیت Buzan,2000:3آید)و تهدیدی جدی به حساب میمخاطره انداخته گروه را به آنیت هو واقعگردد، در 

های دارای نرخ بالای محلات و شهرک بهفرانسه مانند  برخی از جوامع که مهم استسکونت آنقدر برای شهروندان  محل
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 افکاردر  کهاصطلاحاتی های ممنوعه، مشابه و شهرکدار  مساله امنیت، محلهای حساس،محل عنوان به اجتماعی آسیبهای 

 تنها مختص برخی جوامعهای مسکونی محل و....جاری است. ناامنیهای خلاف، خطرناک عمومی جامعه ما بعنوان محله

 (.Nowruzi and Sepehr Steel,2010:140شود)کشورهای جهان مشاهده میبلکه در اکثرنیست، خاص 

کنشگران را  که توجهمهمترین عواملی از(، همکاری به عنوان یکی 2000)0آرگایلبه عقیده 0اجتماعیهمکاری در مقوله   

می  مربوط به آنها سوق کنشگران دیگر و انتظاراتسمت توجه به از تمرکز بر رفع نیازهای فردی به طور خودخواهانه به

فرد، گروه، سازمان، جامعه، کنشگر یک  منظور از دارد. ممکن استماعی نقش بسزایی ایجاد نظم و وفاق اجت دهد، در

و لذت بردن از حمایت عاطفی  درونی مانند احساسهای باشد. وجود همکاری در بین افراد به پاداش تمدن یا بشریت

همترین وی یکی از م شود.راد همکار منجر میها بین افها و مسئولیتتشریک مساعی و پاداشهای بیرونی مانند توزیع هزینه

تر دیگر را پستهای داند. در پایگاه نابرابر، گروه برتر گروهها میقدرت یا منزلت بین گروهرا تفاوت در موانع همکاری 

صومت خ تر احساسهای بلند پایهشوند و نسبت به گروههای پایینتر از موقعیت خود خشمگین میدر نظر می گیرد.گروه

کت اند از: مشارپردازند که عبارت، برای تعریف مشارکت به بیان سه تفسیر می0(. اوکلیArgyle, 2000:274-275می کنند)

(. گائوتری، مشارکت Salimi, 2011:59سازماندهی، مشارکت بعنوان توانمند سازی)بعنوان عنوان سهم داشتن، مشارکت  به

درنقشبه ایفای مردم همه کشاندن  آنهدف که داند فرهنگی میدگانه، چندبعدی و چندرا فرآیندی عمومی، یکپارچه، چن

های مناسب بدرای سازی بستر جهت ایجاد گائوتری(.Ezkia and Ghaffari,2002:13باشد)میمراحل توسعه  همه

 مشدارکت)بعد ایدئولوژی -0از: ند اکه این شروط عبارت داند،مشدارکت مدردم حداقل چهار شرط عمده را لازم می

به لازم. وجود این شروط امکانات مدادی و تخصصی-4،اطلاعات کافی-0 ،سازمانی( )بعدهای مشارکتینهاد-0،هنجاری(

 Norozi andشدود )بده نهادینده کدردن و تثبیدت فرآیندد مشدارکت در جامعده منجدر مدی گائوتری، عقیده

Bakhtiari,2010:253 .)تقویت بلکه اجتماعی، شرایط در بهبود پرورش دهندهیج شهروندان به این شیوه، نه فقط بسد 

 ،سازمان یافته و فعال خودجوش، مشارکت توسعه، به نوین رویکردهای قالب در است. محلی اجتماعی پیوستگی کننده

 مردم انرژی کردن آزاد د نهفتده در پشت مشارکت مردمیراهبر به تعبیر دیگر، است. جامعه ثر برای توسعهوم وکاری ساز

 . (Qadiri, 2012:11-12به طریق خودجوش است) آن اجرای و گیریتصدمیم برای آنها اطمینان جلب هدف با

وابط شود، رگیری و کاهش خیلی از مسائل و مشکلات دیگر مینشینی که بستر شکلمقوله دیگر فرهنگ آپارتمان   

 میترسی برا ،4سازندهاجتماعی اجتماعی سازنده و مفید میان همسایه ها در مجموعه های آپارتمانی است. مقوله روابط 
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 به ار یدیگر رفتار آنان، از یک هر ،چارچوب آن که در دارند مشارکتی در رفتار نفر، دنیا چ که دو رودمی شرایطی بکار

 عبارت رابطه اجتماعی ،نابراینب .یابدین اساس جهت میهم بر مذکور رفتار جه،ینت و در ردآومی حساب بهی دارنامع طرز

 رضایت تواند از طریقمی یرابطه اجتماع کرد. دنخواه رفتار ادار،نمع ویین تع قابل طریقی افراد به که است احتمالنای از

 .(Weber,2007:80)ردیگمتقابل مورد توافق قرار

صورت که بتوان با تحلیل آن در سطوح جمعی گردد، بدین اعتماد اجتماعی به منزله یک مکانیسم اجتماعی تلقی می   

سرمایه  حیاتی و اساسیهای از مولفهیکی  را5اجتماعیاعتماد ، مقوله 0سازی کرد.پاتنامشخصی افراد را مفهوم روابط بین

 معرفیجوش خود وارادی های از انجمنهایی توان شبکهسرمایه اجتماعی را می گاه او،دیدداند. بر اساس می اجتماعی

گروهی ندگیزاند. اعتماد از اند. اعتماد و مشارکت به طور متقابل به یکدیگر وابستهیافتهکه بوسیله اعتماد،گسترش  کرد

ها فراهم می انجمنلگیری و تشکیل را برای شکخودجوش  آید و در همان زمان، امکاناتپدید می

ای بالاتر باشد؛ جامعهدر  دهد و هرچه سطح آنرا شکل میکه اعتماد همکاری دارد (. پاتنام عقیدهPutnam,1995:65سازد)

 از عناصر ضروری تقویتیکی کند. اعتماد احتمال همکاری هم بیشتر خواهد بود و همکاری نیز متقابلا ایجاد اعتماد می

انجام  برای ماشنیست. اعتماد مستلزم پیش بینی رفتار بازیگر مستقل است. آگاهانه ناو  است. عنصری غیراختیاریهمکاری 

ل به کنید، بلکه تنها به این دلیاو اعتماد نمیرا انجام خواهید داد؛ به  گوید آنمیصرفا به این دلیل که فردی یا نهادی کاری 

 حدس های اوهای ممکن او، تبعات و تواناییاو، انتخابتان از خلق و خوی شناخت که با توجه بهید می کناو اعتماد 

که  شودمی انجامچیزی اساس بینی بر جوامع کوچک این پیش در وآمد  برخواهدکار  که وی از پس انجام زنیدمی

 دارد. در جوامع بزرگتر و که به آشنایی نزدیک با فرد بستگیعنی اعتمادینامد، یمی آن را اعتماد صمیمانه0ویلیامزبرنارد

توسعه (. در ارتباط با Putnam, 2002: 92تر و یا غیرمستقلی از اعتماد ضرورت دارد)اعتماد غیر شخصینوعیتر پیچیده

در شهرها است و توسعه شهرها  های زندگی انسانشهری یکی از پایهمحیط زیست، توان بیان داشت کهمی4شهریپایدار 

 ,Cheraghi and Borhaniمحیطی شده است)شهری، سبب گسترش مخاطرات زیستهمراه با نادیده گرفتن محیط زیست

هری ش پایدارشهری، مستلزم اقتصاد و پایداری شهری، زندگی  پایدار کنار محیط زیست(. یک اجتماع شهری در51 :2017

ن و برابری برواجتماعی عدالت  و اصلعنوان برابری درون نسلی به  که در مجموع از آنمی باشد و سایر ابعاد پایداری 

 در مبارزه با آنچه بصورت طبیعی بقای شهرها نه این عقیده وجود دارد کهکنند. امروزه و اصل نسل آینده یاد مینسلی 
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آن از جزای همه ا ه است. شهر پایدار و منظم یک سیستم کلی است کهنیروهای آن نهفت باآشتی و انسجام هستند، بلکه در 

پذیر انعطاف خودپیرامون و یکدیگر  باتعامل  و.... درفرهنگ قبیل افراد، کالبد، فضا، قوانین، محیط و نهادهای گوناگون 

شهری زیست ند شهر اکولوژیک، پایداری های دیگری مان(. در نظریهMohammadi Sang Lee& etal,2016:91باقی بمانند)

با اقتصادی های فعالیتاز باور ساختن عدالت اجتماعی، ایجاد باغشهر و حمایت  ایجاد شهر متراکم، مسکن ارزان،به 

شهری  پایداری زیستپژوهش  (. در اینKazemi Mohammadi,2004:106-104تاکید می گردد)اکولوژیکی ملاحظات 

محیطی )رضایت از وضعیت موجود(، نهادی)عملکرد نهادهای وابسته( و بعد کالبدی)وجود امکانات  بعد: زیست در سه

 گردیده است.در محدوده و محیط زندگی دنبال

 تحقیقپیشینه

ست که دیده اگرانجاممتفاوت  محورهایو  موضوعاتبرتاکید  با نشینیآپارتمان زندگی خصوص درمختلفی های پژوهش

گردد. بیشتر می باشد، ارائهدست بررسی نیز مرتبط میحدودی هم به موضوع در  تاآنها که در ادامه، برخی از مهمترین 

مجلات  وها نورمگز، مگیران، ایرانداک، پرتال علوم انسانی، سایتمنجمله کشور های اطلاعاتی داخلپایگاهو  سایتها

( و حتی موتور جستجوی گوگل به این شکل به sidر، سامانه اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی)کشومعتبرعلمی داخل

اند و در خارج از کشور هم در این موضوع پرداخته نشده است، بلکه آن را به صورت تک روشی مورد بررسی قرار داده

در با موضوع، در جوامع غربی و اروپایی  مرتبطانجام شده های توان مشاهده نمود. پژوهشزمینه به شکل جامع، کمتر می

ر تولید انرژی و استفاده بهینه از نو اساسبر افزاری، بیشتر به نوع معماری، تراکم، چیدمان بلوکها، طراحی بعد سخت 

تعاملات وابط و ربررسی که به افزاری، هم جز معدود تحقیقاتیخورشید برای آسایش و بهزیستی بیشتر افراد و در بعد نرم 

زندگی، استفاده از های های گسترده، سنتها، محدودیتمانند: تنوع قومیتی بر اثر مهاجرت همسایگی در غالب مواردی

 رهنگداخلی نیز در زمینه ف هایاند. در پژوهشو.... پرداختهساختاری و تغییرات زندگی سبک فناوری ارتباطات میان افراد، 

ی امعماری( تا چند سال اخیر به دلایل متعدد داخلی، توجه ویژهو سبک افزاری )نوع عد سخت در ب آپارتمان نشینی،

 ها ضمن رعایت نسبیاست؛ یعنی بسیاری از ساختمانگیرد، در این زمینه نشده آنگونه که این روزها مطرح و صورت می

عه است. لذا نوع و سبک معماری در جاملامی بنا نگردیده اس-ایرانی زندگیبر سبک شاید مبتنی  که باید وطورایمنی، آن 

دی کیفی و تا حدوکمی و هم به شیوه  افزاری هم به شیوهنرم باشد. اما در بعد میاین زمینه  ویژه درما نیازمند بازنگری 

ینی، بررسی نشآپارتمان  نگرابطه عوامل مرتبط با فرهمربوطه و همچنین تاثیرعوامل آمیخته تحقیقاتی در قالب بررسی 

مشارکت، اعتماد رسوم، و مانند: سنتها، آداب مباحثی و کالبدی مرتبط، فضایمشکلات، شناخت ویژگی ها، پیامدها، موانع 

اهمیت ه ب بنا است.لذا، گردیدهمطرح ایزمینههای توجه به متغیرکنار درارتباطی  وبهداشت، موانع ساختاری  مدنی، قوانین

 در چهپژوهش در ادبیات  آن ازغفلت حتی  و بودن کمرنگوپژوهش  مسئله وو ضرورت مطرح شده درباره موضوع 

 و گستردهمطالعه  بهآن  با توانمی کهکمی(-کشور، با استفاده از روش پژوهش آمیخته )کیفیخارج ازدرداخل و چه 
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ایداری پجهت  اسلامی-ایرانیجامعه در بستر نشینیوری زندگی آپارتمان به الگوی بهرهیافت، رسیدن دست عمیقتری 

م ه شود؛ چرا که پرداختن به موضوع در دست بررسیمحسوب مجدد بازاندیشی و حتی نوآوری تواند شهری، میزیست 

-تواند راهنمای پژوهشه دید خود ساکنان آپارتمان نشین میاز زاویمتخصصان و نخبگان شهری و هم  توجهحیث از 

یشتر توجه ببه منجر  تواند در سطح داخلیپژوهش و نتایج آن میگردد. بدین جهت انجام این تری در این زمینه گسترده

تر بب توجه بیشتواند سجمعی و هم می افزایی از زندگیبخشی و دانشبه موضوع ارتقاء فرهنگ زندگی جمعی، آگاهی 

 جدا بر تاکید آنان به بعد فیزیکی راخارجی  تواند توجه جامعهگشته و از طرفی هم می موضوع مربوطه به اینمسئولین 

 نماید. است، جلب فردگراییبا تاکید بر  غربیجامعه  که نقطه مقابل زندگیروابط اجتماعیبعد به کالبدی ساختمان و

Mohsen Afshani and Shahram Purdihimi   (2016 در ،) به "روش زندگی در مسکنهای مقیاس "عنوان باپژوهشی

هستند که نتایج آن گویای انسان های فرهنگی نظام محصول های مسکونیمحیطکه پردازند بررسی این مطلب می

 ,Pursistaniگیرد)پذیرد، نشات میام میکه در آن انجهاییسازماندهی فضایی قرارگاهها از روش زندگی و فعالیت

2021:424.) 

Sadeghi and Asgharpour Masouleh   (2014)،  مجتمع های  درهمکاری معضل  وتعاملی فاصله "عنوانتحت پژوهشی

ی ای و طراحمینهنظریه ز ی تحلیلپایهروش مطالعه موردی بر  ازبا استفاده "مشهدشهر در موردی مطالع همسکونی: یک 

 لاله در شهر مشهد، با هدف فهم ذهنی افراد از روابطسازی عامل محور از طریق مصاحبه با ساکنان مجتمع مسکونی  مدل

دهد که موانع ساختاری، موانع ارتباطی؛ زمینه فاصله اند. نتایج پژوهش آنها نشان میاجتماعی آنان با یگدیگر انجام داده

مدت در یک مکان موجب می شود انداز سکونت بلند کنند. همچنین حضور بلند مدت یا وجود چشمیتعاملی را ایجاد م

عدم اعتماد، روابط قهرآمیز، منفعت  داشتند که اجتماعی بیشتری انجام دهند. در ادامه بیانو  مالیهای گذاریکه افراد سرمایه

از جمله شرایطی هستند که ممکن است موجب فاصله تعاملی ضعیف و ذهنیت منفی نیز مرکزی  طلبی ساکنین،کنترل

خواهد بود که هر لحظه امکان های مسکونیمجتمع در از پیامدهای چنین امریشکننده و بسیار ابتدایی گردند. همکاری 

 دارد.آن وجود فروپاشی

Mohseni Tabrizi& et al   (2011)ن آگذار برتاثیر عوامل و نشینیآپارتمان  مشکلاتمیزان مطالعه "عنوان با ، پژوهشی

گانه مناطق ده ردفرهنگی  خردهو ترکیبی دسته نظریات اکولوژیکی، نظریهسه  به شیوه پیمایشی مبتنی بر"شهر کرجدر 

ا نشینی برتماندهد که مشکلات آپانشان میآنان  های توصیفی پژوهشیافتهحاصل از  اند. نتایجداده کرج انجامشهر

یت جمعیت، کیف همسایگی، تراکمساکنین، روابط تغییر  واحدهای آپارتمان، قدمت، نوع تملک، میزان متغیرهای تعداد

مکانات، در مقابل متغیرهای: میزان ا دارد.داری معنیهمبستگی  نشینیآپارتمانساخت فیزیکی، میزان تردد و کارآمدی قوانین 

نشینی، مساحت، سطح تحصیلات، تعداد اعضای خانواده، قومیت، نوع مسکن قبلی، جنس، سن، آپارتماننین آگاهی به قوا
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داری ندارد. همچنین نتایج حاصل از تحلیل رگرسیون چندگانه نشینی رابطه معنیآپارتمانمدت سکونت با میزان مشکلات 

م جمعیت، تغییر ساکنین، میزان تردد، کیفیت ساخت فیزیکی، دهد که متغیرهای تراکمی آنان نشان و تحلیل مسیر پژوهش

 گذار بر میزان مشکلات آپارتمان نشینی هستند.  ترین عوامل تاثیرکارآمدی قوانین و روابط همسایگی تعیین کننده

Salehi  (2008) نفری  400ونه محیطی بر اساس نم ها و رفتارهای زیستنگرشاساسی فاکتورهای بررسی  به، در پژوهشی

ارد دساکن در مناطق شهری و روستایی ایران پرداخته است. وی در نتایج پژوهش خود بیان می سال به بالای03از افراد 

حفظ رد بدانند، همواره سعیجامعه متعلق  طبقه بالا، متوسط و یا پایین خود را به از اینکه نظر صرف جامعه که همه افراد

حیث  ازهای مختلف تحصیلی گروهکهگردید مشخصدر این مطالعه نمایند. همچنین خود میزندگی و زیستمحیط 

 دهند.داری از خود نشان نمیرفتارهای زیست محیطی تفاوت معنی

Zeaynab Hassan  0(2019) اجتماعی و رضایت از زندگی در -بررسی شاخصهای اقتصادی"با عنوان، پژوهشی

های کیفی و با هدف تجزیه و تحلیل شاخص-کمیهایی با دادهروش ترکیبی  پاکستان، بهآباد طالعه اسلام مورد م"آپارتمان

ز آنان اهای ویلایی و نگرشخانه در مقایسه با آپارتمانیهای خانه در زندگی ازساکنین  اجتماعی و رضایت-اقتصادی

دهد که می نشان ویپژوهش رگرسیون تحلیل نتایج  است.داده  انجام ساکنانشرایط موجود در نظام ترجیحات سکونتی 

قوانین و فرهنگ  اجتماعی، لزوم اجرایهمسایگان، امنیت  بااز مواردی مانند سروصدای زیاد، تعامل  ساکنین آپارتمان

حالی  در ینا هستند. ناراضیتفریحی و فضای  و بهداشت محیط پیرامونیتمام افراد، پاکیزگی آپارتمان نشینی از طرف 

داشتن  ها بدلیلخانه داشته و از زندگی در این نوع از ویلایی، شرایط اقتصادی و اجتماعی بهتری هایاست که مالکین خانه

طالعه م در این کافی، رضایت بیشتری داشتند. همچنین ویاز نور و هوای مندی خصوصی بهتر و بهره فضای باز، حریم

حریم  فظح باز مورد نیاز، در نظر گرفتنهنگام طراحی آپارتمان مسکونی به عواملی مانند فضای که باید  ابراز داشته است

باله دفع زخصوصی افراد، لحاظ نمودن امکانات اولیه و اساسی در آپارتمان، توجه به امنیت محیط پیرامون و چگونگی

 بیشتر توجه شود.

Douglas  (2018)آپارتمان مسکونی با درک و احساس ساکنین های آپارتمانتراکم  چگونگی ارتباط"عنوانتحت  ، پژوهشی

ا هاست. وی در این پژوهش، برای جمع آوری داده در منطقه ونکوور کانادا به روش کیفی انجام داده"نسبت به اطرافیان

ایت کیفیت زندگی، میزان رضدرک احساس اجتماعی، افزایش  آنلاین و مصاحبه با ساکنین با هدفاز دو شیوه نظرسنجی 

های محیطی استفاده کرده است و در پایان ابراز و کاهش آسیبآپارتمان، تعهد اجتماعی  تراکمهای پرساکنین در محیط

 یتهای همسایگی و همگنی جمعداشته است که عواملی مانند بهبود فضای عمومی زندگی، حضور پیوسته در انجمن

 درک و احساسات ساکنین نسبت به یکدیگر تاثیرگذار است. آپارتمان درساکن در یک 

                                                           
1-Zainab Hassan 
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Ritnawati& et al  (2018) مطالعه  مورد"اسلامیدیدگاه  ازروسونوا  هایآپارتمان درزندگی  اخلاق"عنوانبا ، پژوهشی

نوا با روسوهای آپارتماندر اخلاق اسلامی تبیین  کیفی و با هدف توصیف و شیوهاندونزی، به آپارتمانهای روسونوای 

های جو برآپارتمان در  اجتماعیاز زندگی ساکنان نگرش کسب  جهتمشاهده، مصاحبه و روش دلفی  تکنیکاستفاده از 

ن کردهای آپارتمانی عملیطدر محاند که اخلاق زندگی اسلامی پژوهش خودشان ابراز داشتهدر  اند. آناناندونزی انجام داده

د: باره به مقولاتی مانندر این و باشد می پیامبر )ص( سنتو قرآن بر ها و احکام اسلامی مبتنی دستورالعملبر اساس 

 روابطدن بو دارا محیطی، امنیتحفظ  به به دیگران، کمک گذاشتن کردن، احترامجوییبودن، صرفه اعتماد صداقت، قابل 

 اند.یافته مناسب افراد در این زمینه دست حجابو همدلانه، پوشش  هایسایرین، نگرش و منضبط باخوب 

Hoshino  (2016)دآنچی، با روش پیمایشی از  مورد مطالعه: آپارتمانهای"ژاپن در آپارتمانیزندگی "عنوان، پژوهشی با

معضلات آپارتمان  جهت حل آپارتمانیهمسایگان در زندگی ن رابطه میان با هدف سنجش میزاطریق ابزار پرسشنامه، 

( 00/0) آقایاندهد که، میانگین روابط دوستانه با همسایگان در میانهای وی نشان میانجام داده است. نتایج یافتهنشینی 

ساکنان وجود میان در اجتماعی روابط که ت باشد و همچنین ابراز داشته اسمی( درصد 34/0ها برابر با )خانم درصد و برای

نشین از روابط نزدیک و دوستانه با همسایگان که اکثر ساکنان آپارتمانایگونه دارد اما از شدت قوی برخوردار نیست، به

وجود  هاخانمان میدر  همگونه انزواطلبی  که هیچ کنند که در این میان با وجودیای جلوگیری میآگاهانه خود به شکل

انشان فرزندآشنایی با یکدیگر بیشتر از طریق آپارتمان در ها ندارند و روابطشان یک از خانواده هیچ باای ندارد؛ رابطه

 گیرد. صورت می

 مطالعهمورد منطقه موقعیت 

مربع مساحت،  کیلومتر050شهر با شرقی ایران و مرکز استان خراسان رضوی است. اینشهرستان مشهد، کلانشهری در شمال

تن جمعیت،  430/033/0مشهد با0025سال مسکن ونفوس عمومی  سرشماری پهناور ایران است. بر اساسشهر  دومین

د رود. شهرستان مشهد بواسطه وجوتهران و صدویکمین شهر پر جمعیت دنیا بشمار می ازایران پس جمعیت دومین شهر پر

باشد.  خارج از کشور میداخل و دو میلیون زائر ازمیلیون زائر از 04ازالرضا)ع( سالانه پذیرای بیش سیحرم علی بن مو

 گسترده شده است. مسجد و بینالودکوههای هزار  رشتهمشهد بین رود و در دشت  کشفشهر مشهد در حوزه رودخانه 

باشد منطقه شهری و شهرداری می00باشد. شهر مشهد دارایمتر می 253آن متر و کمینه0053بیشینه ارتفاع آن از سطح دریا

دقیقه و  01درجه و  13دقیقه تا 05درجه و  52با تراکم جمعیتی نه هزار نفر در هر کیلومتر مربع، به طول جغرافیایی  که

 Statisticsیده است)کوههای مذکور واقع گرددقیقه بین رشته  3و درجه  04دقیقه تا  40و درجه  05عرض جغرافیایی 

Center of Iran, 2017 ناطق متمامی  میان ساکنین آپارتمان نشین در(. همچنین، به لحاظ مکانی این پژوهش بصورت کامل
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حاضر؛ مقطعی و در بازه زمانی مشخص، یعنی است و از نظر زمانی پژوهشگانه شهر مشهد انجام گردیده سیزده

 است.گرفته قرارمورد بررسی0022سال

 
نقشه مناطق سیزده گانه شهر مشهد :1شکل   

Source1: )Mashhad city map. Comprehensive website of Mashhad Municipality, 2020( 

 

 

 شهر مشهد 1و  5نقشه مناطق  :5شکل

Source2: (Mashhad Municipality Information and Communication Technology Organization,2020) 
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 تحقیقروش

گردیده است. کاربرد استفاده متوالی اکتشافی  طرح کمی( با-آمیخته )کیفیروش پژوهش، از  این ماهیت وهدف به توجه  با

رویکردهای کیفی و کمی به  باهد و در مقایسه دمیطول فرآیند انجام کار به پژوهش جهت  کمی در-رویکردهای کیفی

ر رو، کیفی، مصاحبه رو دگردد. ابزار مورد استفاده در این پژوهش در بخش پژوهشی می مسائل تنهایی منجر به درک بهتر

-گذاری)بازکد یادداشت برداری واز پس باشد که تا زمان رسیدن به اشباع نظری انجام و پاسخ و نیمه ساختاریافته میباز

بندی در قالب عوامل ساختاری، محیطی، محتوایی و ارزشی دسته mxqdaانتخابی(، توسط نرم افزار تحلیل کیفی -محوری

و  شناختی های جمعیتباشد که از بخشکمی، پرسشنامه ساختارمند محقق ساخته میشده است و در بخشو شرح داده 

  lizrelوsps افزارهای نرم آوری گردیده است و ازها جمع ، تهیه و دادهسوالات مربوط به مقولات بخش کیفی پژوهش

نشین ساکن  پژوهش، تمامی خانوارهای آپارتمان جامعه آماری است. گردیده استفاده هاتجزیه و تحلیل داده توصیف، جهت

احد مشاهده و نمونه مورد پژوهش در باشد. واحد تحلیل، وخانوار می 504313گانه شهر مشهد به تعداد در مناطق سیزده

شهری و همچنین خبرگان و متخصصین مرتبط  2و0بخش کیفی، شامل ساکنین دارای تجربه سکونت در آپارتمان در مناطق

حد اشباع نظری با نفر تا سر 00به تعداد باشند. تعداد حجم نمونه در بخش کیفی پژوهش با موضوع  مورد مطالعه می

( 034کوکران )کمی با استفاده از فرمولباشد؛ که این مورد در بخشگیری نظری( میهدفمند )نمونه گیریروش نمونه

ند مرحله ای چگیری خوشهاز روش نمونه خانوار تعیین گردیده است که با توجه به پراکندگی و وسعت مناطق، با استفاده

، اند. برای تعیین حجم نمونه مورد نیازش انتخاب گردیدهجهت پاسخگویی به سوالات پژوهها ای و انتخاب تصادفی نمونه

 از فرمول کوکران استفاده گردیده است.

𝑛 =  

𝑧2𝑝𝑞
𝑑2

1 + 
1
𝑁 [

𝑧2𝑝𝑞
𝑑2 − 1]

=

3/8416 × 0/05 × 0/05
0/0025

1 +
1
𝑁 [

3/8416 × 0/05 × 0/05
0/0025

− 1]
=

0/009604
0/0025

1 +
1

394356
[
0/009604

0/0025
− 1]

=
384/16

1 + [
1

394356
× 284/16]

=
384/16

1/0007
== 383/89~384 

گردد، حجم جامعه آماری و نمونه مورد بررسی در بخش کمی پژوهش ( مشاهده می0در جدول شماره ) گونه کههمان   

ترین میان، بیشدر این  شود کهشده نمایش داده میمشخص مقادیر و درصدهای با گانه شهر مشهد سیزدهبه تفکیک مناطق 

درصد 050/3شهری با  2خانوار و منطقه   40حجم نمونه برابر با درصد معادل 034/3شهری با  0تراکم جمعیتی در منطقه 
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 درصد و معادل یک330/3شهری( با سیزده  خانوار و کمترین مقدار حجم نمونه هم متعلق به منطقه ثامن)منطقه 52معادل 

 است.ت بررسی، تعیین شده خانوار جه

 
 مشهدگانه شهر12مناطق تفکیک به  نمونهو  حجم جامعه:5جدول

Source2:(Research findings,2020) 

روایی صوری و محتوایی مشخص گردید که پس از طراحی، در اختیار تعدادی از روایی ابزار پژوهش به دو صورت    

گردید. جهت سنجش پایایی حاصل گرفت و توافق نهایی روی آنها مشاور قرارو  راهنماصاحب نظران و از طرفی اساتید 

کرونباخ آلفای پژوهش از  کمیبا توضیحات مربوطه و در بخش  (0جدول شماره)بخش کیفی مبتنی بردر ابزار پژوهش 

 می باشد.( قابل نمایش 0استفاده گردیده است که در جدول شماره)

مورد نظر شرکت های واقعیتمیان حاضر، مربوط به ایجاد همخوانی پژوهش 0پذیری(، اعتبار0شماره)جدول به توجه با    

با محیط پژوهش، مشاهده تماس طولانی  طریق راهبردهای ارائه شده توسط پژوهشگر است که ازهای کنندگان و واقعیت

همتایان، تحلیل موارد منفی، کفایت مراجع و کنترل از سوی اعضاء صورت مختلف، تبادل نظر با  مستمر، بررسی از زوایای

اره های دیگر اشها و محیطل نتایج پژوهش کیفی به زمینهپذیری یا انتقا: به درجه تعمیم 0پذیریگیرد. همچنین، انتقالمی

ابهت شرایط پژوهش اصلی، مششوند و منتقل می ها به آنکه یافتهحد میان شرایطیداشته و بستگی به این دارد که تا چه 

امل ارائه کرد، اطلاعات این قابلیت انتقال اثر بگذاکلیه نکاتی که ممکن است بر  دارد. لذا پژوهشگر باید در موردوجود 

موجب  آن،اساسی در مورد نکات کامل جزئیات  و ارائهشرایط پژوهش و فرضها دهد و با توصیف کامل زمینه، پیش

های اجرای پژوهش در زمانها در صورت : مربوط به درجه تکرار پذیری یافته0گردد. قابلیت اطمینانانتقال  افزایش قابلیت

                                                           
1 -Credibility 

2 -Transferability 

3 -Reliability 

 کلجمع 13 12 11 11 9 8 7 6 5 4 3 2 1 منطقه

 504313 0404 04254 44402 40044 30010 01420 02402 03020 02543 02334 43230 033011 43310 جامعه آماری

درصدجامعه 

 آماری

341/3 034/3 341/3 305/3 301/3 304/3 340/3 303/3 050/3 000/3 333/3 341/3 330/3 204/3 

 034 0 03 04 50 52 00 02 05 04 00 02 40 02 حجم نمونه

درصد حجم 

 نمونه

34/3 04/3 34/3 35/3 30/3 30/3 34/3 30/3 05/3 00/3 33/3 34/3 330/3 200/3 



 

  911.نشینی)مورد مطالعهآپارتمانسایه فرهنگدرزیست شهریپایداری

 

ای در حال هبر شرایط متغیر طرح پژوهش، تغییرات پدیدهکه پژوهشگر بایستی  استمتفاوت  پژوهشگران ا بامختلف و ی

داشته باشد و این تغییرات را به طور دقیق توصیف نمایند.  توجهی در حال تغییر پژوهش مطالعه و به طور کلی به زمینه

ذیری آنها تاییدپو ها رابطه با عینیت، متوجه پژوهشگر باشد؛ متوجه داده تاکید اساسی در اینکه : یعنی بجای0تاییدپذیری

وان تا تها، تفسیرها و نتایج را میداده که کندمیموثق بودن و تایید پذیری است و این اطمینان را تامین و به معنای است 

 کرد. منابعشان ردگیری
 های قابلیت اعتماد پژوهشملاک:2جدول 

Source3(Hariri, 1385: 95) 

 درونیاعتبار    ------ذیری      اعتبارپ

 بیرونیاعتبار    ------پذیر        انتقال 

 پایایی      ------قابلیت اطمینان                     

 عینبت     ------تاییدپذیری                          

مثلا )توصیف توصیفی اطلاعات  گزارش صحت دردقت :که 0توصیفیروایی-لفاشکل: سه  تحقیق: بهکیفیبخش0روایی   

ی است. برای تحقیق روایی توصیف استراتژی موثرگرایی، یک باشد.کثرتمکانها( میو وقایع، رفتارها، افراد، محیط، زمانها 

حقیق قابل دفاع بودن ت وافزایش اعتبار باعث  (کلمهعام  معنای بهگر )مشاهده مشاهدهمحقق تصدیق مشاهدات توسط چند 

ها، افکار، احساسات، مقاصد و تجارب افراد مورد مطالعه است که توسط :میزانی از دیدگاه4تفسیریروایی-شود. بمی

ن ادنیای درونی موارد مورد مطالعه به میزدرک  یعنیمحقق به درستی درک شده و در گزارش تحقیق منعکس شده باشد. 

استفاده از  شونده و همچنین مشاهده ارائه آشکار آنها که مهمترین استراتژی در این نوع از روایی، بازخورددر  دقت

-تراتژیها، اسیافته از تحقیق با داده: میزان تطابق تبیین نظری توسعه5روایی نظری-کم باشد. پ های دارای استنتاجتوصیف

 اشد.بگیری از موارد منفی و داوری همتایان میتئوری، تطابق الگو، نمونهدر گرایی ثرتکار میدانی طولانی مدت، کهای

مده بدست آ گردیده است که با توجه به ارقامکرونباخ با ضرایب، مشخص و ارائه آلفای  (، نتایج4شماره )در جدول    

، این بین متغیردر گیرد که می قرارتایید مورد آنان پایایی باشد و قابلیت می 43/3ازمتغیرها بالاتر تمامی  مقدار ضرایب

 باشد.می در میان سایر متغیرها برخوردار درصد، از بالاترین میزان پایایی200/3با مقدار ضریب پایاییاعتماد اجتماعی 

                                                           
1 -Verifiability 

2 -validity 

3 -Descriptive validity 

4 -Interpretive validity 

5 -Theoretical validity 
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 پرسشنامه پایایی : نتایج4جدول 

Source4:(Research findings,2020) 

 

 

 

 

 

 

 تحقیقهاییافته

ه کدارای معنای خاصهای یعنی جملات و پاراگراف"واحد تحلیل"اولیه با شناسایی و پر رنگ شدنکدگذاری فرآیند 

ار قر "واحد معنایی"عنواندر هر واحد تحلیل تحت  اند، آغاز و سپس مفاهیم اصلیسوال دادهمصاحبه شوندگان به یک 

 کدهایی که یک یا چند قسمت از متن مربوط به است. سپس زیره هر واحد معنایی نیز یک کد برتر داده شده اند و بگرفته

باشد، بیرون کشیده و به کد برتر مناسب و مربوطه به خود متصل گردیدند. در سطح دوم کدگذاری، مفاهیم مشابه می

انتر گردد. در کدگذاری آسو فرآیند داده تشکیل  را طبقات تاد انبندی گردیدهدستهکدهای برتر با معنای مشابه با یکدیگر 

گروهی از  گردند. یک مقوله،ها ظاهر می شده، مقوله بندیبندی و دستهواحدهای ذهنی طبقه توجه بهسطح، با  این

قوله و حداکثر تفاوت را بین میک  درون را در بین واحدهای معنایی مراحل تفاوتکه حداقل واحدهای معنایی است 

ه دهد دارد تا اجاز تلاش؛ ولی پژوهشگر داردحالت استنباطیچه این مرحله بیشتر دارد. اگر واحدهای معنایی مقولات دیگر

واحدهای معنایی ی گیرنده محتوای مشترک همهبر که درمقوله نامیبرای هر  بسازند، سپسکه داده ها خودشان مقوله را 

و به  شوندتشکیل میهای فرعی و اصلی طبقه شود و پس از تعیین مفاهیم،گرفته میدر نظر آن مقوله هستموجود در 

 دهد. آسانی انجامرا به نظریه ساخت گردد تا فرآیند پژوهشگرکمک می

آیند.  اصلی بدستمضامین  تاشوند می گروه بندی خودشان مجدد(، در سطح سوم، مقولات 4جدول شماره)بر طبق   

ط مرتبها با هم مقوله را دراساسی ای است که محتواهای ایجاد مضامین، شیوهو چندگانه است  مفهوم مضمون دارای معانی

؛ چرا که طلبدگرفته شود. این مرحله دقت بیشتری را میپنهان متن در نظرتواند مبین محتوای می سازد. یک مضمون می

کل ساختار مضامین را به شتواند مضامین دیگری جای بگیرند و یا ترکیب چند مقوله میاز مقولات ممکن است در برخی 

ای هگروه مقوله هر درکه پذیرد  ای صورتبندی به شیوهگروه دیگری تغییر دهد. در این مرحله تاکید بر آن است که

ه در نهایت ک با در نظر گرفتن جامعیت و مانعیت آن مضامین حاصل شود کمترین تعداد مضامین بگیرند تابیشتری جای 

تعداد  مقولات

 سوالات

الفای 

 کرونباخ 

داد تع مقولات

 سوالات

 آالفای کرونباخ

 /.441 5 تنوع فرهنگیپذیرش /.343 1 سازندهروابط اجتماعی

 /.404 1 اجتماعیامنیتاحساس 200/3 4 اجتماعیاعتماد

 /.401 3 اجتماعیهمکاری /.455 1 اجتماعیتعهد

 /.431 4 جمعیزندگیحقوقرعایت /.452 4 نوینزندگیسبک



 

  911.نشینی)مورد مطالعهآپارتمانسایه فرهنگدرزیست شهریپایداری

 

توان عوامل تاثیرگذار و ها میآمده از مصاحبههای بدست مجموع بر اساس گزاره درگرفت که شکل  مضمون 3تعداد 

 د.داقرار بررسی  آپارتمان نشینی را در آنها موردوری زندگیهمچنین مرتبط با پدیده بهره
 مقوله های فرعی و اصلی برگرفته از مفاهیم طبقه بندی شده:2جدول 

Source5:(Research findings,2020) 

 اصلیمقوله فرعیمقولات مفاهیم            

  ضعف در آگاهی زندگی جمعی

 جمعیحقوق زندگیرعایت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 فرهنگ آپارتمان نشینی

 اهمیت دادن به جمع

 جمعیو میانه روی در محیط زندگیعتدال

 پایبندی و باور دینی

 ضعف در رعایت قوانین زندگی جمعی 

  حلقه ارتباط بین افراد

 انسجام بخشی پذیرش تنوع فرهنگی

 تفاوت و تنوع طلبی زیستی

  ایفای نقش به موقع

 

 تعهد اجتماعی
 پایبندی به بایدها و نبایدهای زندگی

 خیرخواهی

 پایداری در خوبی ها

  ل بودناصی

 

 سبک زندگی
 الگوهای جدید زندگی

 انطباق با شرایط محیط زندگی جدید

 حفظ رویه ی زندگی حیاط مرکز

 بی معنایی همسایگی

 گرایش غیر دینی پیداکردن

 اخلاق مداری

  امنیت سازه ای

 امنیت اخلاقی احساس امنیت اجتماعی

 تهدید و تعرض

 دیگرفقدان هراس از یک

  مدیریت دستگاه های نظارتی

 

 

 همکاری اجتماعی

 ضعف روحیه ی داوطلبی

 قانون مداری

 وجدان اخلاقی در همکاری های بین همسایگی

 تجلی اراده

 جمع گرایی و داشتن روحیه همکاری

 همکاری مدیریتی بالا

  نظارت و شفافیت
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  نسپاسگزار بود

 احترام متقابل روابط اجتماعی سازنده

 پرهیز از فردگرایی

 عدم قضاوت و دخالت در امور دیگران

  رفتار بر پایه ی اطمینان

 انسجام هنجاری اعتماد اجتماعی

 خوشبینی

 صراحت و صداقت

 تحلیلیمدل

مفهوم مورد  ازتحلیلی پژوهش های انجام شده، مدلکدگذاری ا و انواعهشده از مصاحبهآوری های جمعپاسخبه  با توجه

 است.شده داده نشینی( در شکل زیر نمایشآپارتمان زندگیوری بررسی )بهره

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فرهنگ آپارتمان 

 نشینی

روابط اجتماعی 

 سازنده

 همکاری اجتماعی

گیتنوع فرهن  

رعایت حقوق زندگی 

 جمعی

پایداری زیست 

 شهری

اعتماد 

 اجتماعی

 سبک زندگی نوین

 احساس امنیت اجتماعی

 تعهد اجتماعی

رفتار بر پایه 
 ی اطمینان

انسجام 
 هنجاری

 خوشبینی

 صراحت وصداقت

 اصیل بودن

الگوهای جدید 
 زندگی

 انطباق با شرایط

حفظ رویه ی 
زندگی حیاط 

 مرکز

بی معنایی 
 همسایگی

 گرایش غیر دینی

 اخلاق مداری

 

ایفای نقش به 
 موقع

پایبندی به 
دها و بای

نبایدهای 
 زندگی

 خیرخواهی

پایداری در خوبی 

 ها

نظارت و 
 شفافیت

 سپاسگزار بودن

 احترام متقابل

پرهیز از 
 فردگرایی

عدم قضاورت و 

دخالت در امور 

 دیگران

 امنیت سازه ای

 امنیت اخلاقی

 تهدید و تعرض

فقدان هراس از 

 یکدیگر

حلقه ارتباط بین 
 افراد

 انسجام بخشی

تفاوت و تنوع طلبی 

 زیستی

مدیریت دستگاه های 
 نظارتی

ضعف روحیه ی 
 داوطلبی

 قانون مداری

 وجدان اخلاقی

 تجلی اراده

همکاری مدیریتی 
 بالا

 جمع گرایی

 

ضعف در آگاهی 
 زندگی جمعی

اهمیت دادن به 
 جمع

عتدال و میانه 
روی در محیط 
 زندگی جمعی

پایبندی و باور 
 دینی

ف در رعایت ضع
 قوانین

 



 

  919.نشینی)مورد مطالعهآپارتمانسایه فرهنگدرزیست شهریپایداری

 

 

 

 کیفیمرحلهنتایج یافته هایازحاصلمدل تحقیق:2شکل

Source3:(Research findings,2020 

 تحقیقتوصیفیهاییافته

نفر و کمترین فراوانی مربوط به  023گروه آقایان با افراد، مربوط به فراونی درمتغیرجنسیت: بیشترین -:توصیفیهاییافته

رسن: بیشترین در متغی-باشند.درصد افراد نیز مرد می 1/50زن و درصد افراد4/43که در این صورت نفر است 031با خانمها 

باشند. همچنین بیشترین فراوانی متعلق به سال به بالا می 13سال و کمترین درصد افراد 03-02درصد افراد در سنین بین 

در  -باشد.نفر می 04سال به بالا با فراوانی  13سال وکمترین فراوانی متعلق به افراد دارای سن 03-02سن افراد دارای 

کمترین فراوانی مربوط به ونفر  033لیسانس با افراد مربوط به مقطع تحصیلیین فراوانی متغر سطح تحصیلات: بیشتر

درصد دانشجویان در حال  4/4درصد افراد در مقطع لیسانس و  0/03که در این صورت تعداد نفر است 04دانشجویان با 

درصد  0/50نفر که  024افراد کارمند بوده با  در متغیر نوع شغل: بیشترین فراوانی نوع شغل مربوط به -تحصیل می باشند.

درصد  3/3نفر، که معادل  0دارا هستند با  نظامیشود. کمترین فراوانی نوع شغل را افرادی با مشاغل از افراد را شامل می

ا پنج درآمد آنه در متغیر میزان درآمد: بیشترین فراوانی میزان درآمد مربوط به افرادی است که -شوند.از افراد را شامل می

شوند و کمترین فراوانی میزان درآمد درصد از افراد را شامل می 2/04نفر که معادل  034باشد با میلیون تومان به بالا می

شود. درصد از افراد را شامل می4/3که معادل نفر 04باشد با مربوط به افرادی است که درآمد آنها تا یک میلیون تومان می

نفر در گروه  04نفر و کمترین فراوانی افراد با  044گروه متاهلین با  تاهل: یشترین فراوانی افراد در در متغیر وضعیت

درصد از افراد مجرد هستند که این نشان دهنده جمعیت 1/2درصد افراد متاهل و 4/23مجردین می باشند که در این صورت

نطقه محل سکونت: بیشترین فراوانی مربوط به ساکنین منطقه در متغیر م -غالب افراد متاهل در زمینه مورد بررسی است.

نفر و معادل  0باشد، همچنین کمترین فراوانی مربوط به ساکنین منطقه سیزده با درصد می 4/05نفر و معادل  52نه با 

ا چهار تا هایی بتمانمسکونی: بیشترین میزان فراوانی مربوط به آپارهای باشد و در متغیر تعداد واحددرصد از افراد می0/3

هایی با سی واحد به باشد وکمترین فراوانی مربوط به آپارتماندرصد افراد می 0/43نفر که معادل 054نه واحدی به تعداد 

باشد و در متغیر میزان سابقه سکونت: بیشترین فراوانی میزان سابقه سکونت مربوط درصد افراد می3/1نفر معادل 01بالا با 

باشد. در این درصد افراد می0/02نفر معادل 000تعدادتا چهارده سال به بالا به ده سابقه سکونت  ت که دارایبه افرادی اس

نفر  00سابقه سکونت یک تا چهارساله با که دارای میزان سابقه سکونت، مربوط به افرادی استرابطه کمترین فراوانی 

 باشد.  درصد افراد می 1/3معادل 
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 نشینیآپارتمانمرتبط با فرهنگtآماره مقادیر :4شکل

(t-value)Source4:(Research findings,2020) 

 

بالاتر  Tمقدار آماره بهتوجه  مورد نظر بامقولات گردد، تمامی می (، مشاهده1اساس نتایج جدول شماره)که بر گونه همان  

گیری دارای رابطه مثبت و از اهمیت لازم، برای اندازه35/3آن از سطح  ین بالاتر بودن مقدار بارهای عاملیو همچن 21/0از 

د منجر به افزایش رش ساکنین در میانکدام از مقولات گسترش و نهادینه شدن هرباشند؛ یعنیمی های خود برخوردارسازه

 گردد.راستای پایداری زیست شهری می نشینی درآپارتمانزندگیوری ارتقاء بهرهو 

 

 

 

 

 

 

 

 

taahod11.17

ravabet11.67

tanavo8.29

hamkari9.97

eahsas13.73

sabk13.81

raayat13.08

eatmad13.66

bahrvari 0.00

Chi-Square=929.87, df=20, P-value=0.00000, RMSEA=0.344

11.94

12.07

16.12

14.61

3.41

2.05

6.90

4.26

 

 

taahod6.97

ravabet16.59

tanavo3.67

hamkari5.83

eahsas13.29

sabk9.63

raayat14.94

eatmad15.59

bahrvari 1.00

Chi-Square=929.87, df=20, P-value=0.00000, RMSEA=0.344

2.14

3.21

2.42

2.53

0.71

0.36

1.60

0.97
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 نشینیآپارتمانبر مفهوم فرهنگ دی و عوامل مرتبطعامل تایی: نتایج تحلیل2جدول

Source6:(Research findings,2020) 

 نتایج Tمقدار آماره  مقدار بار عاملی مقولات

 تایید 01/4 24/3 اجتماعیاعتماد

 تایید 24/00 04/0 اجتماعیتعهد 

 تایید 34/00 00/0 سازندهاجتماعیروابط

 تایید 00/01 40/0 فرهنگیتنوعپذیرش

 تایید 10/04 50/0 اجتماعیهمکاری

 تایید 40/0 40/3 اجتماعیامنیتاحساس

 تایید 35/0 01/3 زندگینوینسبک

 تایید 23/1 13/0 جمعیحقوق زندگیرعایت

 تحقیق و تفسیرآنمدل

دل مقابل قبول برازش ی دهنده محدوده مطلوب، نشان مدل مورد بررسی در ی برازش برایشاخصهای نیکویقرارگیری   

کی از شوند. یبندی میطبقههای مختلف که به شکل هستندزیادی دارای تنوع  و مناسبت آن است. شاخصهای برازندگی

شاخص -0عبارتند از:  شاخصها از ایناست. برخی و تعدیل یافته  نسبیمطلق،  بندی به صورتترین آنها طبقهعمده

RMSEA یا کمتر 35/3خوب برابرهای باشد. این شاخص برای مدلمیتقریب  شاخص، ریشه میانگین مجذورات: این

دو( این آزمون مجذورکای)خی مجذورکای:-0 دارند. باشد، برازش ضعیفی0/3برابر آنهاRMSEA هایی که مدلاست. 

آزماید.کمیت خی دو بین متغیرهای مشاهده شده است، را میپراشی همالگوی  باهماهنگ  مدل مورد نظر درفرضیه که 

نسبت  دلم غلط بودنرا به آن بتوان که  دو را بیش از آنچهخی کمی باشد و نمونه بزرگتربسیار به حجم نمونه وابسته می

مقادیر شود( برای )که شاخص بنتلر  بونت هم نامیده میNFIوCFIشاخص-0(.Hooman,2006:422دهد)داد، افزایش می

از طریق مقایسه یک مدل به اصطلاح مستقل که در آن بین است. این شاخص مدل قابل قبول و نشانه برازندگی 23/3بالای

مانند  معنا لحاظ از CFIاخصآزماید. شمورد نظر؛ مقدار بهبود را نیز میای نیست با مدل پیشنهادی متغیرها هیچ رابطه

 شاخص زیر،شکل (.Hooman,2006: 235دهد)جریمه می برای حجم گروه نمونه که است با این تفاوتNFI شاخص 

 دهد.می را نشان نیکویی برازش مدل پژوهش
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 تحقیق نهاییمدل :2شکل 

Source5:(Research) findings,2020) 

 آمده بنا بر بدست بیشتر معیارهای جایی که و از باشندقبول می قابل تمام معیارهای سنجش (،4شماره)توجه به جدول با   

 گیرد. قرار میمورد پذیرش هستند، بنابراین برازش مدل قابل قبول تاییدی عامل در تحلیل مقادیر و سطوح قابل بررسی

 مطرح گونه بدین پژوهش اصلی سوال شود.می پرداخته پژوهش سوالات بررسی به ادامه در ،مدل و بررسی از تحلیل پس

عانی متحلیل  و کشف، بررسیکدامند؟ درزیست شهرینشینی جهت پایداری  شاخصهای فرهنگ آپارتمانکه  گرددمی

اجتماعی،تعهد اجتماعی، روابط اجتماعی سازنده، از: اعتماد  عبارت اندمقوله که  3بدست آمده از مفاهیم مورد بررسی، تعداد

حقوق زندگی چمعی رعایت و اجتماعی امنیت نوین زندگی، همکاری اجتماعی، احساس فرهنگی، سبک  تنوع پذیرش

دگی آپارتمانی را وری زنتوانند بهرهآمده میبدست  tو مقادیر عاملیبا توجه به مقادیر بارهای مشخص که تمام مقولات 

bahrvari1.00

taahod

tahod

ravabet

hamkari

ehsas

sabk

tanavo

raayat

q 1 0.23

q 2 0.32

q 3 0.25

q 4 0.24

q 5 -4.28

q 6 0.47

q 7 0.58

q 8 0.72

q 9 0.72

q 10 0.97

q 11 0.49

q 12 0.36

q 13 0.63

q 14 1.07

q 15 0.51

q 16 1.13

q 17 0.44

q 18 0.52

q 19 0.63

q 2 0 1.06

q 2 1 0.42

q 2 2 0.52

q 2 3 0.52

q 2 4 0.54

q 2 5 0.68

q 2 6 0.38

q 2 7 0.62

q 2 8 0.57

q 2 9 0.37

q 3 0 0.38

q 3 1 0.49

q 3 2 0.60

q 3 3 0.67

q 3 4 0.74

q 3 5 1.98

q 3 6 1.10

q 3 7 0.76

q 3 8 0.47

q 3 9 1.50

q 4 0 0.40

q 4 1 0.52

q 4 2 0.60

q 4 3 1.26

q 4 4 1.03

q 4 5 0.76

q 4 6 0.90

q 4 7 0.83

q 4 8 0.95

q 4 9 1.23

Chi-Square=3163.64, df=1119, P-value=0.00000, RMSEA=0.069

0.30
0.22
-0.03
0.20

1.77
0.02
0.04
0.02
0.02
0.01

0.71
0.41
0.50
0.48
0.62
0.74

0.86
0.73
0.84
0.82
0.70
0.82
0.34
0.47

0.46
0.56
0.51
0.56
0.51
0.31

0.58
0.61
0.44
0.73
0.11
0.46
0.54

0.51
0.30
0.27
0.66
0.47

0.13
0.08
0.07
0.25
0.05
0.13
0.06

0.06

0.07

0.83

0.72

0.85

0.96

0.96

1.13
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تمانی زندگی آپار وریبهرهبا مثبت ای رابطه اجتماعیاعتماد ایجاد نمایند. در این بین زیست شهری پایداری در راستای 

و معکوس با پدیده مورد بررسی می باشند. ای منفی رابطهسایر مقولات دارای  و داشتهزیست شهری  همسو با پایداری

بدست آمده در زندگی افراد مورد مطالعه اشاره دارد، در رعی پژوهش که به چگونگی وجود هر یک از مقولات سوالات ف

 اند.شدهنشان داده جدول ضرایب همبستگی  قالب
 معیارهای برازندگی عوامل اثرگذار بر مفهوم فرهنگ آپارتمان نشینی: 7جدول

Source7:(Research findings,2020) 

 توضیحات مقادیر عناوین

 شاخص برازش داده ها به مدل  X 14/0010کای اسکوئر

 (تقسیم بر دوn-1(در)nحاصلضرب تعداد متغیرهای مشاهده شده) D.F 0002درجه آزادی

 قرار دارد.حاصل تقسیم کای اسکوئر بر درجه آزادی 0-5مقادیر بین  X 30/0کای اسکوئر بهنجار

 هستند 5/3این مقادیر کوچکتر از  RMSEA 312/3شاخص

 p>0/05پنج صدم=کوچکتر ازداریسطح معنی 333/3 (p-valueمقداراحتمال)

متغیرهای، تعهد اجتماعی، همکاری  این اساس دهد. برزیر نشان میمراحل  در رگرسیون را(، ضرایب3شماره)جداول    

نی کننده بیپیشمتغیرهای جمعی زندگی حقوق  رعایتو زندگی  اجتماعی، سبک امنیتاجتماعی، تنوع فرهنگی، احساس 

یست شهری ز راستای پایداریدر نشین آپارتمان نشینی در میان ساکنان آپارتمان  رعایت نسبی فرهنگ میزانبرای معناداری 

اعتماد نین متغیرهای، باشند، همچ( می300/3، 02/3، 40/3، 04/3، 04/3،03/3ها به ترتیب:) باشند. ضرایب تاثیر متغیرمی

کننده بینی(پیش 35/3،30/3متغیرها با درصدهای ) ضرایب تاثیرکمتری نسبت به سایراجتماعی سازنده با اجتماعی و روابط 

و ضریب تاثیر بیانگر باشند میساکنان شهری پایداری زیست آپارتمان نشینی و رعایت نسبی فرهنگ  میزانداری برای معنا

گرفت که بجز متغیرهای  توان نتیجهاست. لذا می کمترداریمعناطور به اجتماعی  روابط که نقش متغیر اعتماد واستآن 

پایداری راستای در نشینی مفهوم فرهنگ آپارتمان  رابطه بیشتری بامتغیرها  سازنده، سایرروابط اجتماعی  واجتماعی  اعتماد

ه گانچند ضریب همبستگیمدل رگرسون گردید، مقدار  واردمتغیراعتماد اجتماعی  اولمرحله  لذا در دارند.شهری زیست 

گردید، وارد مدل رگرسون اجتماعیمی باشد. در مرحله دوم متغیر تعهد 02/3تعیین آن برابر باضریب مقدار و است 14/3آن

همکاری متغیر  سوممرحله  باشد. درمی31/0آنتعیینار ضریب است و مقد 20/3گانه آنمقدار ضریب همبستگی چند

باشد. می44/0تعین آنضریب  و مقداراست 01/3گانه آنچندهمبستگی ضریبگردید، مقداررگرسونمدل وارد  اجتماعی

گانه آن برابر ضریب همبستگی چندگردید که مقدار رگرسونمدل وارد  سازنده اجتماعی روابطمتغیر  چهارم مرحله در

 باشد.درصد می 00/4و مقدار ضریب تعین آن برابر با 04/3
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 تحقیقرگرسیونضرایب :8جدول

Source8:(Research findings,2020)               

 

مقدار  ضرایب استاندارد شده ضرایب استاندارد نشده مدل

 tاماره

ضریب  سطح معنا داری

همبستگی 

 چند گانه

 ضریب تعیین

ضرایب تاثیر 

 استاندارد نشده

ضرایب تاثیر  خطای

 استاندارد

 ضرایب تاثیر استاندارد شده

 ----- ----- 333/3 50/2 ----- 03/5 01/42 ازمبداعرض

 02/3 14/3 03/3 31/3 35/3 344/3 40/3 اجتماعیاعتماد

 31/0 20/3 33/3 25/4 04/3 43/3 04/3 تعهد اجتماعی

 44/0 01/3 333/3 03/0 03/3 31/3 32/3 اجتماعیهمکاری

 00/4 04/3 32/3 12/0 30/3 34/3 34/3 اجتماعیروابط

 43/5 43/3 333/3 41/0 04/3 51/3 00/3 فرهنگیتنوع

امنیت احساس

 اجتماعی

32/3 43/3 40/3 00/5 333/3 24/3 22/5 

 32/3 00/3 333/3 33/0 02/3 32/3 00/3 زندگینوینسبک

-حقوق زندگیرعایت

 جمعی

55/3 340/3 300/3 40/3 333/3 00/3 42/0 

 

 مدل چندگانههمبستگیضریب تعیینضریب تعدیل شدهتعیینضریب تخمیناستانداردخطای

04/0 03/3 00/3 41/3 0 

معندادار   مقدولات گدردد مقددار ضدرایب همبسدتگی بدین تمدامی       مدی (، مشداهده  2جددول شدماره)  در کده  گونده همان   

 یدا نیدز افدزایش   نشدینی  آپارتمدان  زنددگی وری از مقدولات، میدزان بهدره    بدا افدزایش و کداهش هرکددام     شدد؛ یعندی  بامی

 که به همینیابد میکاهش 

فدراهم  افدراد  شدهری در میدان   پایدداری زیسدت  و نشدینی  آپارتمدان زنددگی  وری نسبت موجبات بهبدودی و ارتقداء بهدره   

-نتددایج تحلیددل  باشددد. همچنددینمددی دارمعنددا25/3اطمینددان دوی متغیرهددا بددا بدده دو بددین ه رابطددگددردد. بنددابراین مددی

از منظددر متغیرهددای بددین گروههددای مختلددف  میددانگین  در معندداداری تفدداوتجهددت بررسددی طرفدده یددک  واریددانس
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-همچنددین میددزان  ای) سددن، جنسددیت، سددطح تحصددیلات، نددوع شددغل افددراد، میددزان درآمددد، تعددداد فرزندددان و زمیندده

-بهدره  بدا  مدرتبط نسدبت بده عوامدل    بررسدی   مدورد  جامعده آمداری   بدین نفدرات   را داریمعندا آپارتمان( تفاوت امکانات 

 دهند. می نشانرا  شهری زیستپایداری با  آپارتمانی همسو زندگیوری 
 نشینیآپارتمانمرتبط با مفهوم فرهنگعواملهمبستگی بینضرایب  :2جدول

Source9:(Research findings,2020) 

 

 پژوهشیگیری ودستاوردنتیجه

ر دو دشهری  زیست پایداریراستای تقویت و حفظ در  نشینیآپارتمانفرهنگ مقولات سنجش با هدف حاضر پژوهش 

اداری و خبرگان  متخصصین نظامنفری از  03با نمونه همچنین مصاحبه و  نفر از شهروندان 034جامعه متفاوت آماری، 

داف مورد همتناسب با اساخته  محقق یافته و پرسشنامهنیمه ساختارشهری و دانشگاهی کلانشهر مشهد با ابزار مصاحبه 

یزی ر سطوح مختلف برنامه یکپارچه از یک نظاممستلزم ایجاد ریزی شهری است. برنامهگردیده مطالعه تهیه وگردآوری

 mahammadi andدهد)می را نشان های فرادستی و فرودستیکه نحوه پیوستگی و هماهنگی میان سیستم است

bagheri,2014) (، تنوع 03/3(، همکاری اجتماعی )04/3اجتماعی)که تعهد  دهدنشان می های پژوهشیافته. بطور کلی

( نسبت 300/3جمعی) زندگیحقوق ( و رعایت 02/3نوین زندگی)سبک  (،40/3اجتماعی)امنیت (، احساس 04/3فرهنگی)

کننده بینیپیش ها، مقولاتآمده از آنتاثیر بدست  در رگرسیون چندگانه و با توجه به مقادیر ضرایبسایر مقولات به 

اشند، زیست شهری می براستای پایداری  نشینی درآپارتمانفرهنگ  بهبود نسبیدرصد اطمینان جهت 25معناداری تا سطح 

 بطور معناداری دارای( درصد، 30/3سازنده با )اجتماعی ( درصد و روابط 35/3با ) که متغیرهای اعتماد اجتماعیحالی در

جتماعی باشند. مقوله اعتماد اشهری می زیستدر راستای پایداری نشینی آپارتمانفرهنگ مفهوم  بر کمتریتاثیر ضریب

 

 مقولات

بهره وری 

زندگی 

آپارتمان 

 نشینی

اعتماد 

 اجتماعی

سبک 

ن نوی

 زندگی

رعایت 

قوانین 

زندگی 

 جمعی

احساس 

امنیت 

 اجتماعی

همکاری 

 اجتماعی 

پذیرش تنوع 

 فرهنگی

روابط 

اجتماعی  

 سازنده

 تعهد اجتماعی

         ----- نشینیآپارتمانبهره وری زندگی

        ----- 02/0 اعتماد اجتماعی

       ----- 01/0 15/0 زندگینوینسبک

      ------ 08/0 15/0 58/0 ی جمعیرعایت قوانین زندگ

     ------ 11/0 02/0 17/0 02/0 امنیت اجتماعیاحساس

    ------ 02/0 54/0 14/0 02/0 25/0 همکاری اجتماعی

   ------ 25/0 05/0 52/0 11/0 02/0 48/0 تنوع فرهنگیپذیرش

  ------ 25/0 40/0 02/0 52/0 01/0 02/0 28/0 سازندهروابط اجتماعی 

 ------ 22/0 28/0 21/0 10/0 22/0 02/0 12/0 27/0 تعهد اجتماعی
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وحدت هنجاری، ثبات، شفافیت، آشنایی و پاسخگویی مطرح سازی پنج شرط قالب بسترزتومکا در همسو با دیدگاه

 کند، طوری که  هر چه سطح اعتمادماد همکاری بین افراد را تسهیل میگردد. همچنین به نظر پاتنام که معتقد است اعتمی

افراد نسبت به یکدیگر بالاتر باشد؛ احتمال همکاری و ورابط مثبت بین آنها بیشتر خواهد شد و به گمان وی اعتماد 

وانند از روی تبیشتر می خاصیت تقویت کننده روابط بین افراد را دارد و در صورتی که شهروندان به یکدیگر اعتماد کنند،

اصغرپور  صادقی وهای پژوهش یافتهبا از این مقوله  حاصل میل و همکاری روابط بهتری را شکل دهند. نتایج

تواند نقش مهمی در شبکه روابط بین افراد (، همگرایی لازم را دارد. زیرا بنا بر دیدگاه زتومکا، اعتماد می0302ماسوله)

تجلی همبستگی و پیوندهای ذهنی با دیگران دیدگاه فالکس، در قالب  اجتماعی باویی مقوله تعهد کند. همسایجاد می

خاص، بعد شناختی با برداشت و انتظاری که  گیری فرد در موقعیتقرار از سه بعد احساسی باگیرد و ناشی صورت می

 شود. همچنین این مقوله با نظریهعیت خاص سنجیده می، که با رفتار فرد در یک موقفرد دارند و بعد عملی کنشگران از

انجام دهد و زمانی باشد که "ب"خدمتی را برای فرد"الف"کلمن نیز همسویی دارد چرا که وی معتقد است اگر فرد 

کند که در صدد جبران آن خدمت ایجاد می "ب"به آن خدمت نیاز داشته باشد، با این کار تعهدی را در فرد  "ب"فرد

به او خدمتی را برساند و بدین شکل روابط مستحکم "ب"نیز انتظار دارد که در صورت لزوم فرد"الف"د. از طرفی فرد برآی

(همگرایی 0303( و ریناواتی)0333های پژوهش صالحی)گردد. نتایج پژوهش در این مقوله با یافتهتری بین آنها ایجاد می

ماعی در بین افراد مناطق مورد بررسی بر روی روابط آنها تاثیر دارد. مقوله گردد، تعهد اجتلازم را دارد چرا که مشاهده می

تمانی آپارهای افراد در محیطگیرد چرا که روابط گیدنز جای میاحتماعی نیز، زیر مجموعه دیدگاه عاملیت و ساختارروابط 

توانند در تعاملات روزمره دارند؛ میکه ی متفاوتعملکردهای  دارد و مجدد افراد باقرار در چارچوب قواعد ساختاری 

توان این مقوله را با دیدگاه کلمن تبیین کرد. در دیدگاه وی روابط اجتماعی دهند. از طرفی هم می را تغییرساختار موجود 

تواند لی میمهای تعااز سری ابعاد سرمایه اجتماعی است که افراد با یکدیگر دارند و سرمایه اجتماعی شکل گرفته در شبکه

نی پژوهش محسهای یافته نتایج بدست آمده پژوهش از این مقوله با روابط را در میان افراد فراهم آورد. موجبات تقویت

باشد، چرا که روابط اجتماعی پایدار منجر به بهبود نسبی م یلازم برخوردار( از همگرایی0301( و هوشینو)0300تبریزی )

-امیری، افراد در زندگی اجتماعیدیدگاه صالحی موازی گردد. در مقوله تنوع فرهنگی جمعی میفرهنگ زندگی در محیط 

های مختلف که همراه با باورداشتها و آداب و رسوم و هنجارهای متفاوت می های متفاوتی را در موقعیتشان تجربه

وله با یکپارچه نمود. نتایج ارائه شده از این مق نزگیدتوان در بستر ساختاریابی کنند و همین تفاوتها را میباشد،کسب می

باشد. می دارارا لازمه ( برابری و همگرایی0303( و داگلاس)0333(، صالحی)0301افشاری و پوردیهمی)های پژوهش یافته

-ائدهقعه الزامات زیرا ساختار یک مجمو باشد؛گیدنز میهمسو با دیدگاه عاملیت و ساختارامنیت اجتماعی  مقوله احساس

باشد. در همین راستا کننده وی میکه هم مشوق فرد و هم کنترلایآورد، به گونهرا برای عملکرد افراد فراهم می مندی

نند. ک امنیت نسبی را ایجادتوانند برای افراد احساس حداقلی و عرفی موجود در محیطهای آپارتمانی می مجموعه قوانین
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همسو با دارد .سبک زندگی  راکافی همگرایی  (،0302زینب حسن)های پژوهش از این مقوله با یافته آمدهنتایج بدست 

هایی که در طول زندگی نهادینه یابد چرا که افراد بر حسب عادتوارهنمود بیشتری می اجتماعیدیدگاه بوردیو در میدان 

 ازتنوعی ه، پیوستتغییرات و جهانی  و تاثیراتو از طرفی پویایی زنند اند؛ دست به کنش و واکنشهای مختلفی مینموده

ودشان خاز درستی  ، رفتارهای مناسبذائقهنتواند با انتخاب اگر که  دهندروی فرد قرار میهای عملکردی را پیش اننتخاب

وهش های پژمقوله با یافته از اینبدست آمده  نمایند. نتایجسخت می برای خود و سایرین رازندگی شرایط  بروز دهند؛

دیدگاه ساختاریابی گیدنز و چارچوب با زندگی جمعی رعایت حقوق دارد. مقوله را  لازم(، همگرایی 0303ریناواتی )

وی در  کنشگر ایجاد و هم ابزار و وسیله هدف ساختارها هم توسطباشد، یعنی همرا می ویآور ساختاری قواعد الزام

(، 0300از این مقوله با نتایج پژوهش محسنی تبریزی) آمده پژوهشهای بدست باشد. یافتهمیکنشهای متقابل محیطی 

دارد. مقوله همکاری اجتماعی با دیدگاه کلمن قابل تبیین  را لازم(، همگرایی 0303ریناواتی) ( و0302زینب حسن )

شود، معیارهایی برای رفتارهای همنوا ایجاد ظارات و تعهدات بین افراد ایجاد میباشد. وی معتقد است، همکاری با انتمی

ی را های همسایگهای مشارکت مدنی بویژه انجمنشود. از سوی دیگر پاتنام شبکهکند  و  در روابط بین افراد موثر میمی

ا ه شهروندان برای کسب منافع متقابل بداند که هر چه بیشتر وجود داشته باشد، احتمال بیشتری وجود دارد کعاملی می

پور ماسوله و های پژوهش اصغریکدیگر روابط بهتری را شکل بدهند. نتایج بدست آمده از این مقوله با یافته

د. وی باش( از همگرایی لازم برخوردار است. مقوله احساس امنیت اجتماعی با دیدگاه زتومکا قابل تبین می0304همکاران)

ساختاری موجود عواملی مانند آشفتگی هنجاری، انتظارات خودخواهانه، رفتارهای منفعت طلبانه، دگرگونی  بنا به شرایط

ای زندگی هساز ناامنی در محیطمسئولیتی و در نهایت ناآشنا بودن محیط و غریبه ماندن افراد را زمینهبنیادی، خودسری، بی

هم این عوامل مشهود بوده است و در مقابل به ایجاد و پایداری های افراد مورد بررسی داند که در مصاحبهجمعی می

جتماعی اشروط بنیادی مانند وحدت و پیوستگی هنجاری، ثبات در نظام اجتماعی بین روابط همسایگی، شفافیت سازمان 

ینب های پژوهش زافتهنسبت به یکدیگر اشاره دارد. نتایج بدست آمده از این مقوله با ی و نهادها افراد بودنپاسخگو و 

ی محل زندگ کیفی مخصوصا در-( از همگرایی لازم برخوردار می باشد.تحلیل شرایط کمی0303( و ریناواتی )0302حسن)

زها رو که این تجربی و برنامه ریزی، رویکردی است های مختلفکمی و مدل روشهایآپارتمانی، از طریق افراد و محیط 

عنوان یک ه نشینی برود. بررسی مولفه فرهنگ آپارتمان ها بکار میکیفیت و کمیت این محیطبرای شناسایی سطح کلی 

که در این میان شناسایی و سنجش مفاهیم و مقولات  راستا قرار دارد شهری نیز در همینمعیار مناسب برای پایداری زیست 

ر د مدت برای تصمیم گیرندگانهای بلندریزیدر برنامه تواندباشد، زیرا میلازم و ضروری مینشینی فرهنگ آپارتمان 

 ساکنین وخبرگان شهری  دیدگاه لحاظ همین گردد. بهتلقی مسکونی ارزشمندکالبدی و غیرکالبدی محیط رابطه با عوامل

بیین ردیده است تا با تگتلاش می باشد؛ که در این پژوهشاهمیت حائز  محیطی طی فرآیند تغییرات درنشین آپارتمان 
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ا نمود تدنبال و استاندارد سازی  پایداری زیست شهری یرا در زمینه اساسیمقولات مطرح شده بتوان روند تحولات 

دقت نظور م تحلیلی بهیافته های گردد. همچنین در بحث افراد پیرامونی این بابت متوجه محیط زیست کمتری از  آسیب

 آماری ضریب همبستگی اسپیرمن نیزآزمون از  نشینیآپارتمان فرهنگ و شهری با پایداری زیست ر رابطه دبهتر نظر 

گردد که مقدار ضریب همبستگی بین تمامی مقولات گونه ملاحضه می، که نتایج حاصل از آن بدیناستاستفاده گردیده 

ی همسوی در آپارتمانی را وری زندگی بهرهمیزان مقولات هر کدام از ش کاه وافزایش می باشد، یعنی  آمده معنادار بدست

درصد معنادار بوده 25با اطمیناندوی متغیرها به  دهد. بنابراین رابطه بین دوشهری افزایش یا کاهش می پایداری زیست

ا در آپارتمان نشینی رشهری و فرهنگ یست زپایداری رابطه بین ها که از پژوهشاست. لذا، علیرغم نتایج مشابه برخی 

ری مورد شهدر راستای پایداری زیست  بیشتریمقولات با نشینی آپارتماندهند، در این پژوهش فرهنگ کم نشان می حد

شهری  یستزپایداری نشینی بالا و فرهنگ آپارتمان میان که نشان دهنده رابطه مستقیم استگرفته سنجش قرارو بررسی 

در  آن او مقولات مرتبط بنشینی فرهنگ آپارتمان  شهری بابین پایداری زیست باشد. همچنین ارتباط و همبستگی می

 یرد.گهای متفاوت و مطلوبی قراردر وضعیت توانداجتماعی افراد می -اقتصادیپایگاه مختلف شهری با توجه به نواحی 

یشتری شود که توجه بهای به عمل آمده، پیشنهاد میتحلیل –ه به مقولات شناسایی شده و تجزیه در همین راستا با توج   

بخشی نسبت به رفتارهای زیست های مردمی، آگاهی گذاری در زمینه مشارکتهای مدیریت شهری )سرمایهبه سیاست

 ساختی از طریق( و خدمات زیرمحیطی، فرهنگ زندگی جمعی، بهبود وضعیت مسکن در نواحی و مناطق مختلف شهری

پذیری در میان ساکنان، ترویج فرهنگ حفاظت و پایداری )گسترش تعاملات اجتماعی شهروندان، ایجاد روحیه مسئولیت

ای به جهت پذیرش و حفظ فرهنگ زندگی جمعی های رسانهزیست شهری، سلامت زندگی اجتماعی، توسعه فعالیت

ازی بستر ساجتماعی کاربردی در تمامی مناطق شهری، بهینه -های فرهنگیانی برنامهمبتنی بر ظرفیت افراد، توسعه مید

رفتارهای محیط زیست شهری( از طریق مجاری رسمی و غیررسمی صورت پذیرد؛ چرا که اینگونه عوامل از ضرورت 

ی باشد. قابلیت قابل انکار جهت بهبود فرهنگ زندگی جمعی و پایداری زیست شهری در کلانشهر مشهد مهای غیر 

پایداری زیست شهری و اولویت بخشی به وضعیت بهبود زندگی در کلانشهر مشهد، محور اساسی توسعه پایدار شهری 

سازی بهینه زمین شهری، حفظ محیط زیست ها و بسترگردد، که در بکارگیری سیاستو انسانی در این شهر تلقی می

ایج این کند. همچنین نتوری مناسب از فضای موجود، نمود بیشتری پیدا میپیرامونی و افزایش قابلیت استفاده و بهره

ه ای برای ترسیم نقشهای شهری قرار دهد و زمینهریزان و مدیریتروی برنامهتری را پیشپژوهش می تواند شناخت کامل

جود و اقدام برای تحقق های شهری و سایر نهادهای مسئول در جهت آگاهی از وضعیت موراه برنامه ریزان و مدیریت

تر، جهت کاربردی سازی مطالعات های گستردهوضعیت مطلوب باشد و با برداشتن گامهای موثر و کارآمد و انجام پژوهش

 رفتاری و زیست محیطی در میان شهروندان در کلانشهر مشهد به چشم انداز شهری روشن و مفیدی در آینده دست یافت. 
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Abstract 

Introduction: Urban sustainability depends on providing relative well-being, citizen 

participation and increasing social awareness for all members of society. The aim of the present 

study is to preserve and sustain the urban environment in the shadow of apartment culture in 

the city of Mashhad, which has been mixed with the research method.  

Materials and Methods: The statistical population in the qualitative part of the study is 21 

people,with a sample size of 18 people up to the theoretical saturation limit by purposeful 

sampling method in2and9urban areas by conducting semi-structured interviews and ina 

quantitative part with a sample size of 384 households.In the thirteen districts of Mashhad, 

multi-stage cluster sampling and random selection of samples have been followed. The format 

of the researcher-made questionnaire was collected and the data were analyzed by SPSS and 

Lisrel software.  

Results and Discussion : The results show thaCategories of social 

commitment(0.34),socialcooperation(0.10),cultural diversity (0.27), feeling of social security 

(0.43), new lifestyle (0.19) and respect for collective living rights (0.013) Considering the ratio 

of the values of impact coefficients in multiple regression,are significant predictors for the 

relative improvement of apartment culture in the direction of urban sustainability and the 

variables of social trust with(0.05)and constructive social relations with (0.01).Has a 

significantly lower impact factor on the concept of cultureThey are apartment 

dwellers.According tostatistical tests and review of research model can be expressedThere was 

a significant relationship between improving living conditions in the community 

environment(apartment culture) and urban sustainability. 

Conclusion: Therefore, improving and raising the level of biological culture in theapartment 

environment is a good strategy to increase urban sustainability.Therefore,it is necessary to pay 

attention to culture categories.Apartment living and adopting effective policies to strengthen 

and improve the culture of apartment living in order to maintain sustainable urban life is one of 

the main priorities. 
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